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घम्मपीति सुख सेति, विप्पसन्नेन चेतसा । 
अरियप्पवेदिते घम्मे, सदा रमति पण्डितो ।। 


घस्मपद्‌ 
घर्मपान याइम्ह सुखपूर्वक द्वयनी, प्रसन्नगु मनम्ह । 
आर्य प्रवेदित घर्मय्‌ सदा लयूताइ पण्डित । । 
शिक्षां रक्षितुकामेन चित्त रक्ष्य प्रयत्नतः । 
न शिक्षा रक्षितु शक्या चल चित्तमरक्षता ।। 
बोधिचर्यावतार 


शिक्षायात रक्षा यायेणु इच्छा दुम्हेसिन चित्तयात रक्षा यायेमा । 
चित्तयात बसय्‌ मतसे शिक्षाया रक्षा यायेगु असम्भव खः । 


समाहितो यथाभूत प्रजानातीत्यवदन्मुनि:ः । 
शमाच्च न चलेच्चित्त बाह्यचेष्टानिवर्तनात्‌ ।। 
शान्तिदेव 
समाहित जुणु चित्त यथाभूत ज्ञान खनी घका भगवान्‌ घया विज्यात । 
चित्तयात बसय दये घुंकृपिन्सं जक यथाभूत ज्ञान प्राप्त याइ । 


त्रिरल प्यला पौ 


सम्पादकीय 


नेपा:देया लुम्बिनीइ जन्म जुया बिज्याम्ह सिद्धार्थ गौतम बुद्ध गयाया बोधीवृक्षया क्वय बोधीज्ञान 
लाभ याना बिज्याना जगत हितया लागि थम्ह प्राप्त बिज्यागु बोधिज्ञान भिक्षुगण पिन्त धर्मचक्र प्रवर्तन 
याना देशना याना बिज्यागु ज्ञान हे बुद्धधर्मया नाम प्रख्यात जुल । वहे बोधीज्ञान यात अनुसरण याना 
बिज्यापिं भिक्षु भिक्षुणि, उपासक उपासिका पिन्त संघया नाम सम्बोधन याना व:गु जुल । थथे वसपोल 
बुद्ध, वसपोलं देशना याना बिज्यागु बोधीज्ञान यात धर्म, अलय वहे धर्म अनुयायी पिन्त संघया नामं 
स्वगुयात “त्रिरत्न” धका उच्च गौरव व सम्मान याना त:गु खः । 

गृहस्थी जीवन यापन यानाच्वनिपिँ बुद्धधर्म अनुयायी पिन्त षट्पारमिता (दान, शील, क्षान्ती, 
वीर्य, ध्यान, प्रज्ञा) ज्ञान व अभ्यास तच्वक महत्वपूर्ण ख: । उकि मध्ये प्रथम एवं सकसिननं अपुक 
यायेफैगु कर्म दान खः । बुद्धधर्मय्‌ दान धर्मयात तःधंगु महत्व विया त:गु दु । दान कार्य हे पारमिगुण 
धर्म थ्यंक पूवनीगु ख: । दानपारमिता पूवनकि छसिकथं दशपारमिता थ्यंक पूवनीगु ख: । 

नेपा:या बौद्ध समाजय्‌ हनावया च्वंगु गुलिनं रितिथिति, धर्म संस्कृति दु उकिमध्ये त:जिगु 
सांस्कृतिक पर्वया रुपय्‌ सम्यक दान पर्वयात कया तःगु दु । बौद्ध समाजय्‌ दानपारमिता पूवकेगु हेतु 
दानयात आपालं महत्व विया त:गु दु । थनया धर्म संस्कृतिइ बौद्ध संघपिन्त निमन्त्रणा याना सम्यक 
महादान, नवदान, पञ्जदान यायेगु सम्यक धर्मया परम्परा दु । सकलसित समभावं स्वयूगु कथंया बौद्ध 
दर्शन सम्यक महोत्सब दुने अध्ययन याना वनेबले थुकिदुने बौद्ध कला, बौद्ध संस्कृति नापं बौद्ध धर्मया 
विशुद्ध भावना ब्वलना च्वंगु दु । 

सम्यक महोत्सबय्‌ दिपंकर तथागतयात विशेष स्थान बिया वयाच्वंगु दु । यें, यल, ख्वपय्‌ 
सम्यक महोत्सबया दिनस श्री दिपंकर तथागतया भब्यमूर्ति महोत्सब स्थानय्‌ बिज्याका सम्यक न्यायका 
वयाच्वंगु थौंतक स्वय दनी । येंया भुइखेलय्‌ १२ दँय्‌ छक्व थ्व पर्व न्यायकिगु प्रचलन दु । ख्वपया 
कोथुबहीलिइ दँयूदसं घ्यो चाक्‌ सल्हु (मकर संक्रान्ती) बले थ्व पर्व न्यायका च्वंगु दु । यलया इतिल्हने 
नागबहालस सम्यक महोत्सब न्हापा दँय्‌दसँ न्यायूकिगु ख:ःसा वि.सं. १८६२ लिपा न्यादँय्‌ छक्व न्यायका 
वया च्वंगु दु । 

संयोगबस थुगुसी यलया इतिल्हने नागबहालय्‌ सम्यक महोत्सब पर्व अवसर चूलागुलिं उक्त 
स्‌म्यक महादान पर्वया सामाग्री थुगु अंकस दृथ्याकागु जुल । सुभम । 
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बौद्ध बिहार संघ, यल 


विषय स्‌चि 


पिण्ड विधान विधि (श्वाद्) दिपक व्रजाचार्य 
इतिल्हने सम्यक महादान पर्व व ज्याझ्‌वः लोकरत्न शाक्य 
बोधिचित्त र त्यसको अभ्यास मिलन शाक्य 
चक्रेश्वर आजु धर्मबज्ज बज्राचार्यजुया संक्षिप्त म्हसीका | सानुमान वज्राचार्य 
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ललितपुर, काठमाडौं, भक्तपुरया श्री दीपंकर बुद्ध 

तथा देवी देवता पिनिगु नाँ धलः 

गतिविधि व विहार निर्माणया किपा 


हिरण्यवर्ण महाविहारया म्वसालय्‌ प्यदैँ फुना न्यादँ क्यनी बलय्‌ 
न्यायुकिगु ४७२ क्वःगु इतिल्हने सम्यक महादान पर्वया लसताय सकल 
नेपा:मी पिन्त भितुना देछाया च्वना । 


रत्नाकर महाविहार्‌ संरक्षण समिति 
हःखबहा:, यल 














पिण्ड विधान विधि 


नेपा देय्‌ बहु जाति व बहु धर्म दुगु देय्‌ खः । 
थ:थ:गु जाति दुने नं थी थी क्थंया धर्मत मानेयाना वया 
च्वंगु दु । थथै आपालं धर्म मानेयाना च्वंगु जाति त 
मध्ये नेवाः जाति नं छगू प्रमुख जाति खः । नेवा जाति 
दुने बौद्ध, हिन्दु, क्रिश्चियन धर्मावलम्वी त आपालं दुगु 
खने दु । थुकिमध्ये शाक्य व वज्राचार्य पिन्सं पूर्णरुपं 
बौद्ध धर्म मानेयाना वयाच्वंगु दुसा मेमेगु थरपिं नं आपालं 
धैथें बुद्धधर्मय्‌ दुहाँ वयाच्वंगु खनेदु । 

बुद्धधर्म मानेयाना वयार्च्वौपि नेवा:त स्वथी 
खनेदु । नेपा: गालय्‌ परम्परांनिसेँ चले जुया वया च्वंगु 
बौद्ध संस्कारय्‌ दुने च्वना गुरु वज्राचार्य पिन्त गुरु नाला 
वसपोल पिनीगु निर्देशन अनुसार बौद्ध रीतिथिति हनावया 
च्वंपिँ नेवा बौद्ध छथ्व: खःसा भन्ते पिनिगु श्रावकयान 
चर्यायू लगे जुया विहारय वना वसपोल पिनिगु निर्देशन 
कथं वनाच्वंपि नेवा: बौद्ध व लामागुरुपिं प्रति श्रद्धा तया 
गुम्बायू वना अन जुइगु धार्मिक क्रियाकलापय्‌ सहभागी 
जुया लामागुरु पिनिगु निर्देशनय वना च्वंपि नेवा: बौद्ध 
त दु । थथे स्वथी खनेदुसां नेपा:या प्राचीन बौद्ध परम्पराय्‌ 
न्हापानिसँ चलेजुया वया च्वंगु कारणं वज्रयान बौद्धधर्मया 
लिधंसाय्‌ न्ह्याना वया च्वंगु बौद्ध संस्कारयात स्वथी 
बौद्ध तयेसँ आतक मत्वतुसे चलेयाना वया च्वंगु दु । 

नेपा:गालय्‌ चले जुया वया च्वंगु बौद्ध संस्कार 
त यक्व दु । मचाब्‌ ब्यंकु, मचा जंक्‌ यायेगु, बरे छुइगु, 
इहि यायेगु, बाउ्हा ब्यंकेगु, इहिपा यायेगु, बुज्हा जंक्‌ 
यायेगु, कयता पूजा यायेगु, भौमचा दुकायेगु, ह्वंकेगु, 
आचा: लुइगु, नायो लुइगु आदि । थुकि मध्ये मदया 
वंपिनिगु नामं याइगु पिण्ड विधान (श्वाद्ध) नं छगू प्रमुख 
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(श्राद्ध) 





दिपक वज्राचार्य 
बौद्ध संस्कार ख: । झी फुक्क छन्हुया दिनय्‌ थ्व देहयात 
त्व:ता सिनावने मानि । थ्व ध्रुवसत्य खः । थुकियात 
सुनानं पने फैमखु । सिइधुंका गन वन ? थ्व खेँ नं सुनां 
नं सिइके मफु । अथे जुसां सिनावंपिँ मनूत, प्राणीपिं मेगु 
जन्म चूमलातले वयागु चित्त हंस उख्ये थुख्ये चाहिला 
च्वंगु झीसंपूर्ण रुप अनुमान यायेफु । सिनावंगु दच्छिया 
दुने सिइम्हया किचः लापाक्क लापाक्क वःगु, स्वाहाने 
स:वगु, म्ह:गसय क्यंवगु, न्हापा म्वाना च्वंवले गथे 
जुइगु खः अथे हे व:गु आदि सकसिनं खना च्वंगु चाया 
च्वंगु हे दु । सिना वबनां मेगु प्रतिसन्धि चूमलातले यागु 
अवस्थायात महायान बौद्धधर्मय्‌ अन्तराभव धाइ्रगु ख: । 
सिना वंगु दिं खुन्हु थुपिं अन्तराभव सत्त्व यक्व हे सक्रिय 
जूगु खने दु । 
थुगु हे खँ यात महशुस याना झौी पूर्वाचार्य 
बौद्ध गुरुपिन्सं सिनावने धुंकुपि ब्यक्तिपिन्त नं लिपायागु 
जन्मय्‌ बुद्धधर्मयू निरन्तर अभ्यास याकेत उत्साहित यायेगु 
हेतु मदया वपिनिगु नामं यायेगु अनेक विधि दुगु शास्त्रत 
निर्माण याना थकुगु दु उकी मध्ये पिण्ड विधान विधि 
(श्वाद्ध) नं छगू प्रमुख शास्त्र ख: । अद्यापि नेवा: बौद्ध 
समाजय्‌ मदया वपिनिगु नाम श्राद्ध यायेगु चलन आ:तकनं 
मदिक न्ह्याना वया च्वन । खतु समय परिस्थिति व 
ब्यस्तताया कारण बौद्ध समाजय्‌ श्राद्ध यायेगु चलन म्हो 
जुजुं वना च्वंगु खनेदु । मदया वंपि माँबौया श्राद्ध दँयदसँ 
यायेमागु थासय्‌ निद तिथी तक याना लिपा दिका छवगु 
खनेदु । गुलिं गुलिँ विदेशय्‌ वनाच्वपिं मनूतयेसँ मदया 
वंपि थः माँबौया लत्या, दकिला तक नं मयागु खनेदत । 
थथे जुगुया मू कारण ब्यस्तता जक मखुसे थ्व श्राद्ध विधि 
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बौद्ध बिहार संघ; यल 
प्रति ब्वलना च्वंगु अज्ञानता नं छगू मूल कारण खः । 
थ्व श्राद्ध याना छु जुइगु ? सिना वंपिं सिना वने हे 
धुंकल । इमित तरे जुइ्रगु ख:ला मखुला धैगु अविश्वास 
नं श्राद्ध यायेगु मन मदुगुया मू हुनि खः । 

अथे जुया सकसियां मनय्‌ ब्वलना च्वंगु थुगु 
भ्रमित विचार यात छुँ भचा कम याना धार्मिक ज्याय्‌ 
प्रेरणा विइ फै धैगु हेतुँ थ्व लेख थन न्ह्ब्वया च्वनागु 
जुल । भीत पूर्वज पिन्सं मदया वंपिनिगु नाम श्राद्ध 
यायेगु चलन छाय याका थकल ? थुकी दुने उजोगु छु 
रहस्य दु ? श्राद्ध याना मदया वंपिन्त छु प्राप्त जुइगु ख: 
अर्थात इमित छु लाभ जुइगु खः ? थःगु प्रयास फतले 
थन न्त्यब्वयगु कृत याना च्वना । 

पिण्ड विधान अर्थात श्राद्धय दुने मदया वंपिन्त 
न्ह्यागु जन्म का:ःवसान इमिस दशपारमिता बोधिसत्त्व 
चर्या चले याये फयेमा धका प्रेरणा विया त:गु दु । 
सकल तथागत पिन्सं प्राप्त याना बिज्याथेँ पञ्च बुद्धया 
ज्ञान प्राप्त याना कया बुद्ध जुइ फयेमा धका प्रेरणा याना 
त:गु दु । मदया वंपिं ब्यक्ति पिनिगु चित्त हंस मदया वंगु 
दिं खुन्हु सक्रिय जुया च्वनीगु खः । गुलिसित म्हगसय नं 
क्यंवइसा छेँय्‌ नं लापाक्क किचः थें खने नं दययो । थुगु 
दिं खुन्हु मदया वंपिनिगु चित्त हंस यात साला कया इमित 
धर्म अभ्यास यायेगुली प्रेरणा बिइ्फु धैगु खँयात सिइका 
कया झौ पूर्वज विद्वान पिन्सँ पिण्ड विधान विधि (श्वाद्ध) 
दयेका बिज्यागु खः । 

श्राद्ध यायेगु झूवलय्‌ पुरोहित गुरुजुं उत्तर पाखे 
स्वया फेतुना बिज्याइ सा श्राद्ढ याइम्ह जजमान यात 
दक्षिण दिशा स्वका फेतुकी । श्राद्या झूवलय्‌ गुरुजुँ 
जजमान यात गुरु मण्डल दनके धुंका छुचुं, जाकी, बजि, 
हामो तया तःगु सिज:या कोला संकल्प याकि अनं लिपा 
जजमान यात खवगु ल्हा:तं उगु कोला पाछ्लायेका पूर्व 
स्वका थथे वाक्य ब्वना बिज्याइगु ख : । 

औँ तिलादुत्पति यूर्घिबै च कुशेन चु श्रोतयो । 
मधुवा वासिका बाहु क्षीरोदास्या घृतेन बा । 
दधिँ च कटि जानुभ्यां तोयेन हस्त पादयो । 
अन्तदो सर्व गात्राशच जायते बोधि बीर्यवान । 


अर्थ : हामो पाखे छयों उत्पति जुइ, कुश तयागुलि मिखा 
व न्हायपं बनेजुइ । कस्ति तयागुलि न्हाय व ल्हा: बने 
जुइ । सा दुरु व घ्यो पाखे ख्वा: दया वइ । धौ पाखे जँ 
व पुलि उत्पत्ति जुइ । लखं ल्हा: तुती बने जुइसा जाकि, 
बजि, छुचुं तयागुलिं म्ह छम्हं खडा जुइ बोधिचित्त उत्पत्ति 
याना बोधि अभ्यास यायेगुली उत्साहिम्ह जुया जन्म 
का:वनेमा । 

थुगु कथं सिना वंपि मनूपिन्त इमिगु नाम श्राद्ध 
याइवले जाकि, छुचुं हामो, बजि, घ्यो, कस्ति दयेका त:गु 
पिण्डय्‌ इमिगु चित्त हंस दुविना शरीर समेत खारा जुल 
धका भावना याना इमिसं न्ह्यागु जन्म काःवसानं 
बोधिचर्या अभ्यास यायेगुली अल्सी मचाम्ह जुइमा धका 
प्रेरणा बिइगु खः । हान पिण्डयात सजीवनता प्रदान 
यायेया नितिं पिण्डय्‌ दुने गैंडा म्येया ला छकु छक्‌ नै 
तयेगु चलन दु छायधासा गैंडा म्येया लाय च्वंगु जीव 
कोष त अभनं म्वाना च्वनितिनि । 

आ थन थुलि गुलिं मनूतय थथे जाकि, बजि, 
छुचुं, हामो, घ्यो कस्ती, सादुरु तया दयेका तःगु पिण्डय्‌ 
नं सिनां वने धुंकुम्ह मनूया शरीर बने जुल धका भापीया 
पूजा याना नं जिइला ? इमिसं ग्रहण याये फइला ? धका 
मती वयफु । थनथाय्‌ लाक्क झीसं तथागतं लंकावतार 
सूत्रय्‌ कना बिज्यागु खँयात लुमंके बहःजू । 

दृश्यते व बिद्यते बाह्य चित्त चित्त हि दृश्यते । 
देह भोग प्रतिष्ठा्व चित्त मात्र बदाम्य हम्‌ । 

थ्व संसारय गुलि नं खनेदया च्वंगु दु व फुक्क 
धात्थेँ दुगु मखु अविद्याया कारण थ:गु चित्तयात हे संसार 
थें च्वंक खनेदया च्वंगु खः । 

थ्व जिगु शरीर धका भापीया जिं थथे याना, 
जिं अथेयाना धका धया च्वंगु नं झीगु चित्तयाहे परिणाम 
(लिच्व) जक ख:ः । अथेजुया जिं चित्त छगूयात जक 
प्रणाम याना च्वना । 

चित्त मात्रम्‌ भो जिनपुत्रा यदुत त्रैधातुकमिति । 

थ्व सारा त्रिधातु (कामधातु, रुपधातु व 
अरुपधातु) हे चित्त यागु प्रतिविम्ब जक खः धात्थे दुगु 
मखु । 


थुकथं संसार धैगु मात्र झीसं भावना जक याना 
दया च्वंगु ख: । भावनां जक हे फुक्क ब्यवहार चले 
जुया च्वंगु दु । बोधि चर्या अभ्यास यायेगुली जाँगर 
दुम्ह, थाक्‌ मचाम्ह, अल्सी मचाम्ह, दिक्क मचाम्ह जुइमा 
धका प्रार्थना याइगु खः । बोधिचर्या अभ्यास धैगु थन 
दान, शील, क्षान्ती, बीर्य, ध्यान आदि दशपारमिता पूवंकेगु 
धा:गु खः । 
अष्ट समापत्ति प्राप्त जुया अर्हत्त्व प्राप्त यायेफुगु 
क्षमता समेत दयेधुंक्‌म्ह सुमेध क्रषिं दीपंकर तथागतयात 
खने मात्र नं चित्त प्रसन्न याना थ:ःत प्राप्त जुइत्यंगु 
निर्वाण पदयात समेत साक्षात्कार मयासे त्याग याना 
जगतसच्च प्राणीया उद्धार यायेया लागि नं छपिँथें बुद्ध 
जुइ फयेमा धका प्रार्थना याना बिज्यागु खँ झीसं स्मरण 
याये बहःजू अर्थात बोधिचर्या दशपारमिता पुरेयाना बुद्ध 
जुइ धैगु त:धंगु उत्तमगु पद ख: । 
पिण्ड ज्याय धुंका उगु पिण्डयात श्राद्ध याम्ह 
जजमानं छसिकथं पूजा यायेगु शुरु याइ अले गुरुजुं पिण्ड 
पूजा याकिबले छगू छगू पतिक वाक्य ब्वना च्वनी । 
पिण्डयात सिन्ह तिकेबले थ्व श्लोक ब्वना बिज्याइ । 
चन्दन चन्दनादि बल पारमिता पूजा मेघ समुद्र 
स्फरण समय स्वधा । 
पिण्डयात सिन्ह तिका वयात बल पारमिता 
पुरे याये फयेमा धका आशिका याइगु जुल । 
अथे हे जजंका छाइ बले थ्व श्लोक ब्वना बिज्याइ । 
यञ्चोपवितक शील पारमिता पूजा मेघ समुद्र स्फरण 
समय स्वधा । 
सिना वंम्ह मन्‌ न्ह्यागु जन्म काःवंसानं शील 
पारमिता पुरे याये फुम्ह जुइमा धका आशिका याइगु 
जुल । 
अथे हे पिण्डयात तंलाय भिंलाय स्वाँ छाइबले 
थ्व श्लोक ब्वना बिज्याइ । 
तंगराज पृष्प संयुक्त भिङ्टराज तथवच विचित्र पृष्प 
क्षान्ति पारमिता पूजा मेघ समुद्र स्फरण समय 
स्वधा । 
थ्व वाक्य ब्वना क्षान्ति पारमिता पू्वंके फुम्ह 


त्रिरत्न प्यला पौ 
जुइ्मा धका प्रार्थना याइगु ख:सा पिण्डय्‌ धौवजि छाइवले 
दानपारमिता, पिण्डयात मत विइवले प्रणिधि पारमिता 
ताय नं पूजा याइबले उपाय पारमिता पूर्वंके फयेमा 
धका आशिका याइगु खः । थुगु कथं पिण्ड थइबले 
सिनावंम्ह मनूयात पिण्डय भावना याना दशपारमिता 
पूर्ण याये फयेमा ध्ैगु आशिका याइगु जुल । 
थुलि जक मखु सिना वंपिं पितृ पिन्सँ न्ह्यागु 
जन्म कासानं याकनं हे दशपारमिता पुरेयाना बुद्धत्व 
प्राप्त याये फयेमा धैगु कामना यासे श्राद्ध याइबले पिण्डय्‌ 
गुह्य प्रशाद छायेगु धका खाय्‌, देछा, अयला, थ्वं, आगेँ 
ब्वैँ नं छायकेगु याइ । चलन चल्तीया भाषाय थ्वयात 
छाय-खिइ यायेगु धया च्वन । अझ बज्राचार्य, शाक्य 
पिन्थाय श्राद्ध जुइबले आगमय्‌ गुह्य पुजा याना हःगु 
मोहनी सिन्ह पिण्डय तिका आगँमहे पूजा याना हःगु 
खाय, थ्वं, अयला, आगुँ ब्व गुह्य प्रशाद धका पिण्डय 
छाइगु खः । हाकनं मदुम्हसिया नामं लोकोत्तर श्राद्ध 
या:ःसा आगमय दुने अतिक गुह्य रहस्य पूजा याना उकीया 
प्रशाद पिण्डय छाइगु ख: । थौ कन्हये थथे याइगु म्हो 


जुजुँ वन । 

भझी जीवित अवस्थाय्‌ तत:धंगु आगँ पूजा जुइबले 
पूजा सिधयेका भझीसं मोहनी सिन्ह तिना कोखां कोखाया 
गुह्य प्रशाद कायेगु धका खाय थ्वं अयला प्रशाद कायगु 
याना वया च्वनागु हे जुल । तर श्राद्ढ याइबले मदया 
वंपिन्त नं गुह्य प्रशाद विइगु धका खाय थ्वं अयला 
छायगु चलन याना वया च्वंगु जुल । 

न्हापा न्हापा लिच्छवी व मल्ल कालय बहा 
बहिली गुरुजु पिन्सँ तत:धंगु गुह्य पूजा याइगु जुया 
च्वन । उगु बखतय्‌ ल्हासां थन नेपागा: चाह्यू वइपिं 
सँदेयूपिँ नं आपालं दइगु जुया च्वन । इमिसँ थथे गुह्य 
पूजा जुया च्वंथाय बहा बहिया पिने च्वना गुह्य पूजा 
याइगु न्यना च्वनिगु जुल । इमित दुने पूजा जुया च्वंथाय्‌ 
दुकाइ मखुगु जुया च्वन । लिपा पूजा सिधयेका भ्वय्‌ 
नया तःगु चीप पिने बांछोइवलये वहे चीप जूसां पिने 
पिया च्वंपि इकिसं गृह्य पूजाया त:धंगु प्रशाद भापिना 
नइगु जुया च्वन । 


बौद्ध बिहार संघ; यल 
आ थौंकन्हय संसारय महायान बुद्ध धर्म प्रचार 


प॒सार यायेग्‌ू भ्तरवलय्‌ तिब्बत सर्व श्रेष्ठ 
जूवन । उकि वज्जयान पूजाय गृत्य प्रशादया पुण्य गुलि 
दु धैगु थुकि स्पष्ट जू । 

दशपारमिता पूर्णयाना बुद्धत्व पद प्राप्त याना 
काय फयेमा धैगु व पञ्च बुद्ध (वैरोचन, अक्ष्योभ्य, 
रत्नसंभव, अमिताभ व अमोघसिद्धि) या न्याता ज्ञान 
क्रमश सुविशुद्ध धर्मधातु ज्ञान, आदर्शन ज्ञान, समता 
ज्ञान, प्रत्यवेक्षणा ज्ञान व कृत्यानुष्ठान ज्ञान प्राप्त जुइमा 
धैगु खँ वहेसतु ख: । थ्व न्याता ज्ञान प्राप्त जुइवं झी नं 
बुद्ध जुइफै धका महायान शास्त्रय्‌ स्पष्ट रुप॑ उल्लेख 
याना तःगु दु । थन नामसंगीती सूत्र लुमंके बह:जू । 

अथे जुया श्रद्धा याइवले दिवंगत पिन्सं पञ्च 
बुद्धया ज्ञान लाभ याना काय फयेमा धका कामना यासे 
चैत्य थिया तइबले वैरोचन धारणी खल:चाय्‌ घ्यो कस्ति 
तया पिण्डय सादुरु विइबले “औं कंकवी कंकवी रोचनी 
रोचबी” धका अक्ष्योभ्य धारणी, पिण्ड वया कोलाय तय 
धुंका मतसली कोलाय तइवले “औँ रत्ने रत्ने महारत्ने 
रत्न किरणे” धका रत्नसंभवया धारणी पिण्डयात गुह्य 
प्रशाद धका अयला छाइबले “औं अमृते अमृतोद्‌भवे 
अमृत संभवे अमृत विक्रान्त गामिनी सर्व कर्म क्लेश 
“क्षयं करीय स्वधा” धैगु अमिताभ बुद्धया धारणी गुरुजु 
ब्वना बिज्याइगु खः । 

थनंली श्राद्धया ज्या पुरा जुइक क्वचाय्‌ धुंका 
पितृ पिन्तनं बिदा बिया छोय धुंका पितृपिन्सं तोतावने 
धुंक्गु पिण्डय्‌ पोती ल: खलचां तुया हायकेगु याइ । 
पिण्ड दयकेत प्रयोग यागु जाकि सिला तःगु लः दुगु 
बाता गुगु बाताय जजमानं पिण्ड दयके धुंका भ्या: जूगु 
ल्हाः सिलीगु खः थुगु लः पिण्ड तयगु कोलाय तया 
खलचां तुया पिण्डयात लः छाइगु खः । थथे पोती लः 
बिइबले गुरुजुं थुगु वाक्य ब्वनीगु ख: । 

औँ यावन्तो सर्वसत्त्वा बा अण्ड जावा 
जरायुजावा; संस्वेव जावा, ओपपादका वा रुपिणोवा 
अरुपिणो वा संगिनो वा नेव संगिनोबा बासंगिनोवा 
सर्केते सुखावत्थां मनु गच्छन्तु स्वधा । 


अर्थात मदया वंपिनिगु नामं पिण्ड दयेका इमिसं 
दशपारमिता पूर्ण याये फयेमा धैगु आशिका याना श्राद्धया 
ज्या पू्वंके धुन । आ: पिण्ड दयेके बले भ्या: जूगु ल्हाः 
सिला तयागु थुगु पवित्रगु ल:खं द्वारा थ्व संसारय्‌ ख्येंचं 
जन्म जूपिं, चःति जन्म जूपि, पिली भुना जन्म जूपिँ, 
माँबौ हे म्वाक जन्म जूपिं (प्यगू योनि यापिं सत्त्व प्राणीपिं) 
रुप दुपिं, रुपहे मदुपिं, नां दुपिं, नां हे मदुपिँ इपिं फुक्क 
सत्त्व प्राणीपिन्स नं सुखावती भुवन वास लाना काय 
फयेमा । महायान धर्मय थ:जक तरे जुइ, थ:यपिं, इष्टपिं 
जक सुखी जुइमा धैगु गुवलें हे मती तइमखु । सारा 
संसाय्‌ च्बपि सकल प्राणीपिंस हे बुद्धत्व प्राप्त याना 
काय फयेमा धैगु कामना याई । उकी थ्व धयातःगु दु 
“बुढ्धो भवेयं जगतो हिताय” । उकी थन नं थ: मदयावंपि 
पूर्वज जक मखु सारा प्राणी पिंसनं बोधिसंभार पुरे याये 
फयेमा धका पोती लः ब्यूगु खः । 

हिन्दु व बौद्ध धर्मय्‌ को व खिचायाता यमराजया 
दूत (यमदुत) धका माने याना तःगु दु अर्थात सिना 
बंपिन्त सूचं विइपिँ पशु व पंछि खः धका धयातःगु दु । 
उकी श्राद्ढ याइबले नं मदुपिन्त सूचं विया थन थासय्‌ 
तक हया ब्यूपिं धका मानेयाना इमिगु नामनं 
काक पिण्ड व श्वान पिण्ड धका श्राद्ध याइबले विकल 
पिण्ड छग: अलग पिण्ड थयेमा । अले थुगु पिण्ड थइबले 
जजमानया थःगु क्‌लय्‌ न्हापा न्हापा सिइक वा मसिइकं 
कायमचा मदया पिण्ड मयापि गर्भयदुने हे जन्म जुइ 
मलावं सिनावंपि सकलें तरे जुया वनेमा धका कामना 
याइगु जुल । 

श्राद्ध याइबले पिण्डया नाप नापं मदया वंपिनी 
नामं कुशया कतांमधि (पुतलीका) नं दयेका पूजा 
यायेमा । छायधा:ःसा कुश धैगु उजोगु घाँय खः गुकि 
झीगु प्राण संचार याना तयेज्यू । मदया वंपिनिगु चित्त 
हंसयात कुश पुतलीकाय संचार याना (दुविका) पुजा 
याइगु खः । थनंलि श्राद्ध क्वचाय धुंका मदया वंपिनिगु 
चित्त हंसयात अथेसतुं तया तये मज्यू । इमित बिदा 
बिया पिछोयेमा । इमिगु चित्त हंसरुपी वायु छेंयसतुं 
च्वनकी छेँय अने कथंया मभिं जुइयो । अथेजुया मदया 


वंपिनि नामं श्राद्धया ज्या क्वचायेका इमित बिदा बिया 
छोयेगु (पितिना छोयगु) धका दक्वसिवे लिपा पिण्डय्‌ धेँस्वाँ, 
कपू, सिनाय स्वाँ व जी स्वाँ छायगु याइ कारण उगु स्वाँया 
गन्धय्‌ सिइपिं च्वने मफु । थुगु स्वाँया गन्ध वलकी स्वतः 
पिहाँ वनी । 

आ: अन्तय्‌ श्राद्धया ज्या पूर्ण जुई धुंका जजमानं 
श्राद्ध यायूत छयगु खलःचा (गैडाम्येया खागं दयेका त:गु) व 
पिण्ड थयेगु कोलायात जाकि पूजा याना सिन्ह तिका स्वाँ 
छाया पूजा याइ । 

गुगु जि मदया वंपि माँबौ, बाज्या अजी पिन्त वोधि 
संभारया ज्याय्‌ अग्रसर जुइ र फयेमा धैगु कामना याना इमिगु 
नाम इपिँ मदया वंगु दिं खुन्हु गुरुज्‌ न्ह्योने तया यथावत 
विविधकथं श्राद्धया ज्या पूवंका थुगु ज्या पूवंकेत थुगु खल:चा 
व कोला पाखे माःगु ग्वहाली जिं कया छिमिगु ग्वहालीयात 
लुमंके बह:जू धका उपकार गुण लुमंका इमित पूजा यागु 
जुल । थ्व छगू नं महायान बौद्ध धर्मया छगू सार मूलगु खँ 
खः । मेपिन्सं थ:त यागु उपकारयात गुवलें ल्वमंके मज्यू । 
इमिसं थ:त यागु उपकारयात लुमंका इमित नं भविष्य छुँ 
परे जुइबले थ:म्ह नं उपकार याये मानिधका मती तयेमा । 

थुलिमछि सारभूतगु खँ समावेश जुया च्वंगु बौद्ध 
पिण्ड विधान (श्वाद्ध) चानचुनगु खँ मखु । थुकी दुने महायान 
बुद्धधर्मया दर्शन दृथ्याना च्वंगु दु । उकी थुजागु संस्कार 
यात भी बौद्ध तयेसं सदा कालं संरक्षण याना ल्यंका 
तयेमाल । 

बुद्धधर्मया न्ह्यागु नं धार्मिक ज्याय्‌ बृद्ध, धर्म व 


त्रिरत्न प्यला पौ 
संघ (त्रिरत्न) या प्रतिमूर्ति न्ह्योने तया ज्या: यायेगु 
तस्सक उत्तम धका वर्णन याना त:गु दु । सकल 
बौद्ध पिनि थःथ:गु आगँँ आगमय्‌ त्रिरत्नया प्रतिक 
चिभाद्यो दया च्वनी । अले चिभाद्यो न्ह्योने तया 
न्हिथं न्हिकं याइ । अथे हे जंक, ब्यंक्‌, इहिपा, 
कयतापूजा, होम यायेगु न्ह्यागु हे बौद्ध संस्कार यासां 
त्रिरत्नया प्रतिक कलश थाप याना पूजा याइ । अथेहे 
श्राद्ध याइबले नं बुद्धया प्रतिक कथं पिण्डया चिभाद्यो, 
धर्मया चिं कं ग्वलाय ब्वं व संघया क्थ सुकुन्दा 
थापं याना पिण्ड थयगु ज्या याई । 
अथेहे श्राद्वया झूवलय्‌ फि लाया तःथाय्‌ 
कुश पुतलीका (कृशया कतांमधि) व पिण्ड दिकेत 
कुश व क्‌सा लप्तेया आसन तइगु बखतय्‌ गुरुजुं 
विपश्वी आदि सप्त तथागत पिनीगु नाँ सहित झिस्वंगु 
भूमिया अधिपति इन्द्र देवराजपिं व ब्रम्हापिं उल्लेख 
जुया च्वंगु वाक्य याना बिज्याई । थथे विशुद्वपिं, छु 
हे क्लेश मदयेका निर्वाण जुया बिज्याये धुंकृपि तथागत 
पिनिगु नां जक न्यनेगु हे त:धंगु पुण्य दु धका गुरुपिन्सं 
धया बिज्यागु दु । गथे कि मरण अवस्थाय्‌ बिरामी 
मनूनं रत्न शिखी धैम्ह तथागतया नां स्मरण याना 
वा न्यनाँ सिइफत धाःसा मृत्यु लिपा तत्काल हे 
देवलोकय्‌ उत्पति जुइ धका शास्त्रय्‌ च्वयात:गु दु । 
उकि श्राद्धया झुवःलय्‌ नं दिवंगत जूपिन्त आपालं 
पुण्य प्राप्त याकेया लागि सप्त तथागत पिनीगु ना 
दुगु वाक्य गुरुजुँ ब्वना बिज्याइगु जुल । 


“इतिल्हने सम्यक महादान पर्व २०७६” या लसताय्‌ सकल 
प्राणी पिनिणु भि कामना याना च्वना । 


वसुतवर्ण वचत तथा त्रगण 


सहकारी संस्था लि. 


नागबहाल, ललितपुर 





बौद्ध बिहार संघ. यल 


इतिल्हले सम्यक महादान पर्व व 


ज्याझ्‌वः 


यल नगरया प्रमुख बौद्ध विहारत मध्ये हिरण्यवर्ण 
महाविहार, क्वाबहा: छगू थ:ःगु हे बिशेषतां जा:गु व 
कलाकृति भयब्यूगु नमूना विहार खः । विश्व सम्पदा 
सुचिइ दृथ्याकातःगु थुगु विहारयात विश्वं गोल्डेन टेम्पल 
(001061172110916) या नाम म्हसीकावयाच्वंगु दु । थुगु 
विहारया नियमित बिभिन्न पुजा व गुथित मध्ये ऐतिहासिक 
पुरातात्विक एवं धार्मिक, साँस्कृतिक दृष्टि अतिकं 
महत्वपूर्णगु सुन्दर कलात्मक दिपंकर बुद्ध, बसुन्धरा, 
बोधिसत्व, आर्यतारा आदि महायानी बौद्ध कलायागु दर्शनीय 
मूर्तितयगु प्रदर्शनी जुइगु सम्यक महादान पर्व नं छगू 
ख:ः । सम्यक महादानया अर्थ - शुद्ध मनं, निस्वार्थ रुपं, 
सहि तरिका दान बीगु दान खः । बृद्ध धर्मय्‌ स्वंगू कथंया 
बोधिज्ञान उल्लेख यानातःगु दु - श्रावक बोधि, प्रत्येक 
बोधि व सम्यक बोधि थ्व कथं सम्यकपाखें पूर्ण तथा 
सम्बोधिपाखेँ बोधिज्ञानयागु प्रतिनिधित्व याइगु ख: । थ्व 
सम्यक महादान धइगु हे दानपारमितायागु अभ्यास ख: । 
थुगु पर्वय्‌ नेवा: बौद्ध परम्पराकथं शाक्य तथा बज्राचार्य 
भिक्ुपिंत दान प्रदान याइगु खः । 


पृष्ठभूमि 

थुगु इतिल्हने सम्यक महादान (नेपाल संबत 
'४४०)या इलंनिसें न्ह्यानावयाच्वंगु सिइदु । बंशावलीकथं 
इतिल्हने सम्यकया बारे खँ थथे दु । हिरण्यवर्ण महाविहार 
या स्वर्ण मन्दिर (0010611211916) निर्माण याना: बुद्ध 
मूर्ति स्थापना यानावंम्ह (थक्री वंशया जुजु भाष्करदेवया 
सन्तानय्‌ भलिभारो धयाम्ह थकृजुया इलय्‌ आर्थिक अवस्था 
बांमलाना: तसक गरीब जुल । अथेने बुद्धया भक्त जुयाः 


९ 





लोकरत्न शाक्य 


श्रद्धा तया: भावभक्ति यानाच्वन । वं जीवन निर्वाहया 
निम्ति आर्थिक अवस्थाया कारण छुँ व्यवसाय ज्वने मफया: 
सप्पा (सौपा) मुना: कलाम्हं खनी धका: थ:गु भण्डारय्‌ 
स्वःथनाः ताल ग्वया: उगु क्वथाया ता:चा सुचुकातइगु 
जुयाच्वन । छन्हु थक्‌जु बागमती म्वःल्हु वंबलय्‌ ता:चा 
सुचका: वनेल्व:मन । न्ह्याबले सुचुकातइगु ता:चा न्ह्यःने 
अरथें तयात:गु खना: कलाम्हेस्यां तालं ग्वयात:गु भण्डारया 
विषय कौतुहल जुया: बिचा: यात - जिमि स्वामी जित 
तसक विश्वास या: परन्तु थ्व क्वथायागु ताःचाजक 
छाय्‌ पत्या: मयागु जुइ, थौं ता:ःचा दुबलय्‌ छक्व: ता: 
खनाः स्वयूमाल धका: ता:ःचा कया:ः क्वथाय्‌ ताः 
चायकास्वल । खापा चाय्‌केवं अन मुंकात:गु सौपा फुक्क 
लुँ जुयाच्वंगु खना तसक आश्चर्य जुया: काचाकाचां 
खापातिना: न्हापाथें तुँ तालं ग्वया: ता:चा नं गन तयात:गु 
खः अन हे तया: सुंकच्वनाच्वन । भातम्ह छैँ दुहां वय्‌वं 
घुर्कि न्यंकेथें धाल - छ:ःपिंसं उलिमछि लुँ धुकृतिइ 
स्वथनात:गु दया: नं जित मकसे, मक्यंसे ता:ःचा सुचका 
छम्ह गरीवं याइगु व्यवहार याना: दुःख सियाच्वन धकाः 
थ:म्हं कोथाय्‌ ताः चाय्‌काः स्वयागु खँ फुक्क 
कन । कलाम्हेसिगु खँ न्यनाः भलिभारो तसक आश्चर्य 
चाया: काचाकाचाँ ता: चाय्‌काः क्वथाय्‌ स्व:बले धात्यें 
हे कलाम्हं धाःथैं क्वथाय्‌ स्वथनात:गु सौपा फुक्क लुँ 
जुयाच्वंगु खन । थ्व खना: कलाम्हेसित धाल - जि छत 
लुँ स्वथना मक्यंसे ता:ःचा सुचुका तयागु मखु, जि छुँ 
व्यवसाय (लजगा:) ज्वने मफुगुलिं उगु भण्डारय्‌ सप्पाजक 
जूसां मुंका: स्वथनातयागु छ दुःख तायूकी धका: ग्याना: 
जक ता:चा सुचुका: जुयागु खः । जि न्ह्याक्व हे गरीव 


जुसा नं तःधंगु श्रद्धा तया: शाक्यमुनि बुद्धया भाव भक्ति 
यानाच्वनागु पुण्यं संस्कारया फल झीत उपकार यायूत 
सप्पा फुक्क लुँ जुगु जुइमा: । आ: भौीसं थ्व सुवर्ण 
सम्पति भिंगु ज्याय्‌ छ्यलेमा: धका: निम्हेसिया खँल्हाना: 
हिरण्यवर्ण महाविहारया दशपारमिता आ:जु व वीस स्थवीर 
आ:जुपिंके सल्लाह कया: जुजुयाके नं अनुमति कया यल 
देय्‌या सम्पूर्ण विहारया दिपंकर बुद्ध प्रतिमा, बसुन्धरा 
देवी, आर्यतारा, बोधिसत्व, विहारया स्थवीर आ:जुपिँ सहित 
सर्वसंघपिं निमन्त्रणा याना: बज्राचार्य, शाक्य, ब्रम्हचर्य 
भिक्षु, अचचैलक भिक्षुपिं मुंका: इतिल्हने नागबहालय्‌ लसकुस 
याना: भब्यरुपं सम्यक महादान यात । 

उगु सम्यक दान चिरस्थायी यायूत व हे सुवर्ण 
धन आपालं जग्गा न्याना: गुथि तया: प्रतिवर्ष इल्हने 
सम्यकया नामं थ:हे जयूमां च्वनावंगु परम्पराकथं लिपा 
थकृजुया सन्तानपिंसं थौँतक नागबहा:या हितिफुसय्‌ च्वंगु 
सिंहासनय्‌ च्वना: थुगु विहारया आ:जुपिंत थ्व सम्यकय्‌ 
लिखि चायूका: नमस्कार याना: आदर तयावयाच्वंगु 
जुल । थुगु सम्यक भलिभारो थक्‌जुं न्यायूकावंगु जुगुलिं 
आ:तक नं थुकिया पुजाय्‌ “भरीभारो हामुल संस्कारित 
हिरण्यवर्ण महाविहार” धइगु वाक्य छ्यला: आचार्यपिंसं 
संकल्प यायूगु यानावयाच्वंगु खः । थुगु सम्यक दान 
हिरण्यवर्ण महाविहारयात जिम्मा बियावंगु कथं हिरण्यवर्ण 
महाविहारया ग्वसालय्‌ नीम्ह स्थवीर आ:जुपिंसं पा: कयाः 
न्यायकावयाच्वंगु जुल । वंशावलीकथं न्हय्‌सःदँ न्ह्य:निसें 
न्यायूकावयाच्वंगु थुगु सम्यक पर्व वि.सं. १८६१ सालतक 
दँयदँसं ग्वसा: ग्वसाच्वंगु खनेदु । लिपा थ्व सम्यक 
दानयात तयात:गु गुथिया गुलिं जग्गा वि.सं. १5६२ स 
सरकार दुकासेंलि उकिया आयस्ता मगाना: प्यदँया आयस्ता 
मुंका: न्यादँय्‌ छक्वः याय्‌गु यानावयाच्वंगु खः । 

सम्यक महादान याइगु इलय्‌ दान बीगु ज्वलं 
मुंका तइगु थासय्‌ छुँ कथंया हिनामिना मजुइमा धयागु 
आज्जुँ बासुकी व चम्पक नाग छज्वः वया: सुरक्षा बिउ 
वयाच्वनीगु खः । थथे इतिल्हने जुइगु सम्यक महादानयात 
मुंका तइगु दान ज्वलंयात सुरक्षा बियावयाच्वंगु ज्याया 
गुण लुमंका: दान बिइगु ज्वलं तइगु थासय्‌ नाग निम्हेसितनं 


त्रिरत्न प्यला पौ 
अन हे स्थापना यानाबिउगु जुल । थ्व हे कथं सम्यक 


महादान जुइबलय्‌ नागयात जीर्णोद्धार याना:, रंग पाना: 
विधि पूर्वक साधना पुजा याय्‌गु पथा आ:तक 
न्ह्यानावयाच्वंगु खः । इतिल्हने थुपिं नाग स्थापना 
यासांनिसेँ नागबहा: धायूगु चलन दत । छुँ नं भिंगु ज्या 
याइगु दिनय्‌ वा वया: बाधा अर्चना मवयूमा धका: नागयात 
किस॒ली छायूगु चलन आ:तक दनि । अथे हे थ्व सम्यकया 
दाता भरिभारों न्हापां सम्यक महादानयात दान बिइगु 
भोजन थुयात:गु ज:सि छग्व: थनया भंसा:छेँ दुने सिद्ध 
वनाच्वंगु आ:तक स्वयूगु नं दनि । 


इतिल्हने सम्यकया ज्याझ्वः 

सम्यक पालाःपिंसं दच्छिया दुने यायमा: गु 
रितिथिति व नियम न्हापायागु पुलांगु पनीसफ्‌ धल:पौ 
अनुसार थथेदु- 

१) इृतिल्हने सम्यकया पाःब्व लःल्हाय्‌गु, बैशाख शुदी 
अक्षय तृतीया । 

(२०७२ सालया सम्यक महादानँसिनें थ्व प्रथा मन्त) 

२) यंला थ्व ४ (चथाः) कुन्हु सम्यकय्‌ दान बिइत तया: 
गु बुँ स्व:वनेगु । 

३) यंला थ्व ४ सम्यक न्याइगु दँया खुला न्ह्यः 
मरिक:मितय्‌ मरि छुइत छवपुजा याय्‌गु । 
कछ्लागा: १४ (बालाचः-हय्‌)कुन्हु सम्यक पाला:पिंसं 
ईबहिलिइ सिन्दुरार्चन पुजा यायूत श्री नैरात्मा गुहेश्वरी 
साधना याना: चक्रेश्वर व बेताजु पाला:पिं वना: 
दँयदँसं पुजा यायूगु । 

५) न्हुगु बालि दुहांवयूवं यरचिद्य: (देवदेवता)पिं साधना 
याय्‌ माक्व थासय्‌ न्हुगु जाकि, न्हुगु छव छाय्‌ 
यंकेगु । 

६) क) श्रीपञ्चमीकून्ह॒ मरिक:मि नाय:त बया: भुतृप्वाः 

दयूकाः पुजा याय्‌गु । 

ख) श्रीपञ्चमीया भूुतू पुजा याय्‌ग्‌ ज्यानिसेँ सम्यकया 
निंतिं ज्वरजाम याय्‌गु । 

ग) थ्व हे दिनस क्वन्तिया द्यला:पिन्त मा:गु दस्तुर 
बिया: छवय्‌गु । (थ्व प्रथा आ: मन्त) 


(०५ 


१० 


बौद्ध बिहार संघ. यल 


) सिल्लाथ्व १२ स मञ्ही छुपिँं मरिक:मितयूत 
न्हापाथेँ दस्तुर बिइगु । 
) सुमम्ही छुनाया हिंला पुजा यायूगु । 
ग) लाग्हीमरी वालेगु निति पुजा याय्‌गु । 


८) सिल्लागा ६ स नागराजया जीवन्यास लिकायूगु । 
९) सिल्लागा: ८ स बज्जकःमि तया: चाचिं च्वके 


बिड्गु । थुगु ज्याय्‌ चित्रकारयात नं च्वःगुया दस्तुर 
बिइगु । 

0)सिल्लागा दशमीकुन्हु नागराजयात जिवन्यास तयूगु 
व पुजा यायूगु । 


१) सिल्लागा: १२ स बिजयोत्सव ध्वज य:ःसिँ स्वनाः 


हलिपता:ः ब्वयूकेगु, थुगु ज्याय्‌ आ:जुपिँ ३० म्ह, 
मूबहा:या थपा:ः आ:जु, अथ:बहा:या थपा:आ:जु, बेताजु 
२, चित्या २, सुवा १ च्वना:ः पुजा यायगु । 

२) सिल्लागा १३ स भलिं चिनेयात क्वाबहा:द्य:, वतालय्‌ 
आगं, दिगिइ विधिपूर्वक पुजा याय्‌गु । थुगु ज्याय्‌ 
आ:जुपिं ३० म्ह, बेताजु २ म्ह, मूबहा:या थपा: 
आ:जु, अथबहा:या थपा:आ: जु, चित्या: २ म्ह, थक्जुया 
४ म्ह, बिस्य:या ४ म्ह, सुवा ४ म्ह थुलियात मुजुमञ्ही 
बिइगु । अरथेतुँ पाला: व गुरुजुपिंत नं मुजुमम्ही 
बिइगु । 

३) चिल्लागा १४ स म्ही नंस्वकाः भोजन याकेगु थ्व 
कुन्ह नं मुजुमन्ही बिइगु । थ्व दिनस आ:जुपिँ १० 
म्ह, बेताजु १ म्ह, बाहा:पाला: १ म्ह, चिंत्या २ म्ह, 
थकृजुया ४ म्ह, सुवाः ४ म्ह मा:गु । 
४)सिल्लागा १५ स निमन्त्रणा पुजा बिउवनेत लालुसि 
ध्यनाः नीची याना:ः दशपारमिता आ:जुपिं १० म्ह, 
बेताजु १ म्ह, मूबहा:या थकालि, अथ:बहा:या थकालि, 
इताकृतिबहा:या २ म्ह, सुवाः ४ म्ह, लाकामि २ 
म्हयात छवय्‌लाभू याका: नौयात नं कौलाबजि 
बिइगु । 

५) चिलाथ्व १ स य;चिंद्य: देवदेवता) साधना याय्‌गु - 
क्वाःबहा:द्य:, बज्रसत्व, वतालय्‌ आ:जु, दिगि आ:जु, 
क्वालखु गणेश, सिकबही द्य:, पाला:पिनि आगं द्य:यात 
विधिवत दिगिइ यचिं स्वनेगु । उपस्थित देवतापित 


११ 


न्हिन्हि नित्य पुजा याना: बहनी मत बिइगु । 

६) चिल्लाथ्व १ स निमन्त्रणा वनेगु थ्व कून्हु पालाः 
थकालि बना: क्वाःबहा:द्य:यात पुजा याना: अर्घ 
बियालि क्रमस बजसत्व, योगाम्बर, यलया 
झिंच्याबहा:स किसली, पिण्डपात्र, निसला: छाय्‌गु, 
बेताजुं दिंपौ ब्वनेगु, चिंत्यापिंसं दिंपौ ताय्‌गु । थ्व 
ज्याय्‌ काहाबाजं, नायबाजँ थाका: दशपारमिता 
आजुपिं १० म्ह, दिगिया स्थवीर आ:जुपिँ २० म्ह, 
द्यःपाला: १ म्ह, मूबहा:या थपा:आ:जु, अथ:बहा:या 
थपा:आ:जु, बेताजु २ म्ह, सुवा:ः ४ म्ह, लकामि 
त्वनेगु ल:ः कू्‌बिइपिँ) २ म्ह समेत निमन्त्रणा 
बनेगु । तंगःबहा:या बसुन्धरादेवीयात दक्षिणा 
पञ्चरत्न तया: २४ क्वः अर्घ याय्‌गु नाप यँया 
इतुंबहा: व ख्वपया आःजुद्य: (दिपंकर)यात नं पाला: 
आजुपिँ वनाः निमन्त्रणा तिक: वनेगु । निमन्त्रणा 
वनेमा:गु थाय्‌ छसिकथं थथे दु - 

क्वा:बहा:आ:जु 


र) 
क व्जापारमता | 
छ 
क [म लायन | 


।।।। 


1 1 1. | 
1 1 | 
त 
युज 1 


तंग:बहा 
बसुन्धरा तंग:बहा: 





बिकको 
1000 
दह 1 
जियामाकर 
रु 
'हजहालय्‌ बार) 
र 
हालामारको 
1000 
फ्रिताकाडा 


२७)| किपूबहाः ((हःबहालय्‌ बीगु) 
रर 
इलाननि 


१७) चिल्लाथ्व १ स भलिं देवता काःवनेत बहनी पा:ला: 
थकालिं कल ज्वना: ह:खाकुदबुया न्ह्यःने च्वंम्ह 
गणेश साधना याना: हय्‌गु, बहनी मतबिइगु । थ्व 
हे दिंया बहनी इतिल्हनेया थुसा, नाग निम्ह व 
भंसा:या गणेद्य:यात नँ किसली तय्‌गु । 
खुरवाही (नाग साधना याना:ः कायूके छवय्‌गु) 
थ्वकून्हु चान्हय्‌ सुवाःत वया: पञ्चोपचार पुजाभ: 
बिइगु, लिसेँ नागप्व, पँत्वा:, सिफँ, सुकुन्दा, चौमच्ही, 
मुजुमज्ही, आसंखली काप: (आसन काप:) व दक्षिणा 
दस्तुर बिइगु । थुपिं लिहाँ वया: भंसालय्‌ नाग 
स्थापना यायूगु । 
चिल्लाथ्व २ स सुथसिया पुजा सिधयूकाः लसक्‌स 
याइपिं गुरुजु ८ म्हसिनं महादिप, छत्र दय्‌केगु, 
बहनी सुवानकि २ म्ह समेत १२ म्ह यात नं 
छवय्‌लाभू याका: लैंसुखू मनेत बियाछ्वय्‌गु । 
२०)क) चिल्लाथ्व ३ स लै क्यँ खुनेगु, थुगु कार्यस 
थक्‌जु, बिस्य: च्वना: धंगूतयूत भोजन याकेगु । 
ख) थुकुन्हुस सम्यक देवता बिज्याकेत आ:जुपिं १० 





पड 


कर 


१९) 


त्रिरत्न प्यला पौ 
म्ह, बेताजु १ म्ह, बहा:पाला: १ म्ह, चिंत्या:या 
२ म्ह, मूबहा:या थपा:आ:जु १ म्ह, अथ:बहा:या 
थपा:आ:जु १ म्हयात मम्ही नंस्वकाः भोजन 
याका: मूजु म्ही बिइगु । 
चिल्लाथ्व तृतीया कुन्हु सुथय्‌ इतिल्हने ध्वाखाय्‌ 
इलां प्यनेगु । तंग:बहा:या बसुन्धरादेवीयात 
कलंपुजा यानाः च्बलुँ पाय्‌गु । बहनी 
काहाबाजा, नायूबाजा, धा:बाजा, खिंबाजा थाना: 
मुस्याप्वाः मतज्वनाः लँस्वया: जात्रा यानाः 
हय्‌गु । मंग: लुँध्वाखास थ्यंका: साहपौछिभरीन॑ 
(मल्ल जुजुपिनिगु) पुजा यानालि उपस्थित सम्यक 
देवतापि मर्यादाक्रमं न्ह्याकेगु । थथे द्यःपिं 
बिज्याकेगु झ्वलय्‌ देवदेवतापिनिगु शिष्टाचार 
निति क्वा:बहा:या कजी सम्यक देवता (दिपंकर 
बुद्ध) क्वालखुस लँ स्वयूका तयूगु । इतिल्हने 
ध्वाखास थ्यंका: विधिपूर्वक द्वाल्याख, कलश, 
तिंप्वामत च्याका:, गुरुजु, सुवानकी च्वनाः 
लसक्‌स याय्‌गु, पञ्चताल वाद्यसहित स्वनिम्हया 
ब्रम्हजुं स्वागत द्वारस च्वना: वेद ब्वनेगु । 

ख) थ्वकुन्हु महादीप मत छ्वयूकेत चक्रेश्वर आ: जु, 
बेताजु, थकालि च्वनाः क्वाचपाल देवता 
(क्वा: बहा:आ: जु)या न्ह्य:ने च्वना विधिकथं पुजा 
याय्‌गु । 

ग) थ्वकुन्हु नागफल्चाय्‌ पञ्जरांज्वरं जाकि 
ल्ह्यय्‌केगु । थुगु दान ज्वलं ल्ह्यइपिं सम्यकया 
म्हय्त थसिर्यापं खः । नागफल्चाय्‌ 
नागराजयात खादल्‌ू २ व त्वाःदेवा २ च्याका 
तय्‌गु । 

घ) लसकृस याना: दुने बिज्या:पिँ सम्यक देवतापिंत 
थ:थ:ग्‌ थासय्‌ विराजमान याकेगु व 
द्य:पा:ःलापिंत चासि बिइगु । 

२२) चिल्लाथ्व ४ स सम्यक न्यायूकिकुन्हुया विधि 
रितिथिति - 

क) क्वाःबहा:द्य:या न्ह्योने चक्रेश्वर, बेताजु, व 
थकालि च्वना: होम यायूगु । 


१२ 


बौद्ध बिहार संघ; यल 


ख) 
ग) 
घ) 


पय 


झ) 


यचिंदेव पुजा याकेगु । 

भंसालय्‌ सुवातयसं पुजा याय्‌गु । 

थक्‌ जुजु, विस: व सुवाः च्वनाः महाप्रसाद 
सम्यक भोजन थुइगु । 

काहा:बाजा, नायूबाजा थाका: लंकामितयसं 
कुबिइका थाय्‌थासय्‌ बलि वाके छवयगु । 
महाप्रसाद सम्यक भोजन थुइत इखाछँया 
नागपुजा आधिकारिक गुरुजुपिं वयाः कलश 
पुजा यायूगु । 

क्यँता तइपिं सलिछेँ, मिखाबहा:या धंगुतयसं 
१२ ता पालु, म्वा:, भुति, कःसू, पंमाय्‌, मू, 
माय्‌, इत्यादि ल्वाक छ्याना: क्यँ दयूकीगु । 
थक्‌ जुजु इल्हनय्‌ हितिफुसय्‌ च्वंगु सिंहासनय्‌ 
च्वनाः हिरण्यवर्ण महाविहारया दशपारमिता 
आ.:जुपि १० म्ह, बीस स्थवीर आ: जुपिं, मूबहा: 
थकालि, अथबहा: थकालि, बेताजुयात थक्‌जु 
लिख्यः चायूके धुंकाः मूबहा:या थपा: आ: जुयात 
कुन्हाः कलश व अथ:बहा:या थकालियात गंँ 
ल:ःल्हाना: काहा: बाजा, नायूबाजा थाका: 
भूमिशोधन यायूगु । 

यम्पि श्री महाविहार (ईबही) या पञ्चस्थवीर 


यात पाला: थकालिया मनुखं इल्हने दिलक्व 
चिबाहा:या न्ह्यःनेसं लिख्य चाय्‌केगु । 
उपस्थित दिपंकर तथागत, सम्यक देवतापिंत 
पञ्जरां दान बिइगु । सम्यक देवतापिंत दान 
बिइ क्वचालकी, सम्यक दान काःबिज्या:पिं 
सकसितँ दान बिइगु ज्वी । दान प्रदानया ज्या 
क्वचायवं द्यःपिं थःथःगु स्थानय्‌ लिहां 
बिज्याकी । 


सम्यक महादान क्वचायका: यायमा:ग रितिथिति 
मंग:या लायूकुलिइ मल्ल जुजुपिनित सम्यक 
महादानया प्रसाद बियात:गु कं स्वां बिउवनेगु । 
सालातःपिं भलिंद्य: लित तययंकेगु । 

चिल्लाथ्व अष्टमीकून्हृ य:सिँ क्व:थलेगु । 

सम्यक महादानया सकतां ज्या सफलता पूर्वक 
क्वचा:गुया क्वयूना पुजा वनेगु । क्वयूना पुजा 
बना: लिहाँ वया: पूर्णचण्डीद्य:यात पुजा यानाः 
अनंनिसेँ चचा (चर्या गीत) हाला: लिहाँ वयूबलय्‌ 
क्वाबहा:या नीग: (बाफा:चापिंत पाल थुइगु थायू)या 
थासं क्वा:बहालय्‌ दुहाँ वया: सम्यक महादानया 
ज्या क्वचायूकेगु । 


१) 








बुबहाल, ललितपुर । फोन : ३५३८६२३ 


हिरण्यवर्ण महाविहारया म्वसालय्‌ प्यदँ फुना न्यादै क्यनी 
बलय न्यायकिगु ४७२ क्वःगु इतिल्हने सम्यक महादान 
पर्वया लसताय सकल नेपाःमी पिन्त 
मितुना देछाया च्वना । 


बचत तथा जग्ण 
सहकारी संस्था लि. 











बोधिचित्त र त्यसको अभ्यास 


बुद्धधर्मलाई भोट भाषामा 'नाङ्‌ पे छ्योए अर्थात्‌ 
अन्तमुर्खीहरूको धर्म' र बुद्धधर्म मान्नेहरूलाई 'नाङ्पा 
वा अन्तमुर्खी' भनेर ठीकै भनिएको छ किनभने बुद्धधर्ममा 
सुख र दु:ख सबै मनोगत हुन्‌ वर्हिगत होइन भनेर 
सिकाइन्छ । मानिसको मन नै अनियन्त्रित र क्षुब्ध छ 
भने खालि भौतिक सम्पन्नताले मात्र उसलाई सुखी पार्न 
सक्दैन । त्यसकारण भगवान्‌ बुद्धले ८४००० धर्म 
सकन्धहरू बताएर जानुभयो । ती धर्मस्कन्धहरू पञ्चविष 
अर्थात्‌ राग, द्वेष, मोह, मद र मात्सर्य जस्ता क्लेशहरूको 
प्रतिकार गरेर चित्तशोधन गर्नकै लागि हुन्‌ । यो यस्तो 
मार्ग हो जसले सबै प्रकारको दु:खबाट छुटकारा दिलाएर 
प्राणीलाई अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधिसम्म पुस्याइदिन्छ । 
यो मार्गलाई शाक्यमुनि बुद्धले आजभन्दा करीब पच्चीस 
सय छपन्न वर्ष पहिले देखाउनुभयो । परापूर्वकालमा 
तथागत दीपंकरबाट बुद्धत्वको व्याकरण प्राप्त गर्दाखेरी 
शाक्यमुनि बुद्ध आफैले सर्वप्रथम सबै सत्त्वहरूका लागि 
महाकरुणा उत्पाद गर्नुभयो । त्यतिबेला उहाँले सबै 
सत्त्वहरूका निमित्त आफूले बुद्धत्व प्राप्त गर्ने दृढ संकल्प 
गर्नुभएको थियो । त्यसबेलादेखि तीन असंख्य कल्पसम्म 
उहाँले त्यसै संकल्पलाई षडपारमिता (दान, शील, क्षान्ति, 
वीर्य, ध्यान र प्रज्ञा पारमिता) मार्फत सक्रीयरूपले 
कार्यान्वयन गर्दै लग्नुभयो र अन्ततोगत्वा भारतको विहार 
प्रदेशस्थित बोधगयामा बोधिवृक्षको छहारीमा अनुत्तर 
सम्यक्‌ सम्बोधि लाभ गर्नुभयो । साधारण अर्थमा सर्व 
सत्त्वहरूलाई हित गर्ने त्यस दृढ संकल्पलाई बोधिचित्त 
भनिन्छ र तिब्बती भाषामा झ्याङ्‌ छब्‌ क्यि सेम्‌ भनिन्छ । 


त्रिरल प्यला पौ 





मिलन शाक्य 

निर्देशक : नागार्जुन बौद्ध अध्ययन संस्था 

कतिपय महायानी वज्जयानी बौद्धधर्मावलम्वीहरूलाई 
बोधिचित्त को यस साधारण अर्थ थाहा छ किनभने महायान 
वज्जयान बृद्धधर्मका साहित्यमा बोधिचित्त निरन्तररूपमा 
आइरहने शब्द हो र महायानी वज्जयानी बौद्धधर्मावलम्वी 
हरूले पूजा गर्दा, प्रार्थना गर्दा वा आफूनो व्यवहारिक 
जीवनमा पनि बारबार लिइरहने शब्द पनि हो बोधिचित्त । 
तर बोधिचित्त यति साधारण अर्थमा मात्रै सीमित हुने 
शब्द होइन, सबैभन्दा पहिले यसको अर्थलाई नै 
विश्लेषणात्मक ढङ्गले केलाउनु जरुरी देखिन्छ । अर्को 
कुरा बोधिचित्तलाई खालि मुखले उच्चारण गर्नु र साँच्चिकै 
व्यवहारमै बोधिचित्तको अभ्यास गर्नुमा धेरै अन्तर 
हुन्छ । बोधिचित्तको व्यापक, विस्तृत एवं विश्लेषणात्मक 
अर्थ के हो, यसलाई कसरी मनमा उत्पन्न गर्न सकिन्छ, 
बोधिचित्त कति प्रकारको हुन्छ, यसको मुख्य आधार के 
हो, यसलाई दैनिक जीवनमा कसरी अभ्यास गर्न सकिन्छ 
इृत्यादि कुरा नै थाहा भएन भने वा बुझेन भने यो शब्द 
खालि मुखमै मात्र सीमित हुन्छ तर साँच्चै व्यवहारमा 
कहिल्यै उतार्न सकिन्न । यो लेखको मुख्य उद्देश्य नै ती 
सबै महत्त्वपूर्ण प्रशनहरूको जवाफ दिनुका साथसाथै केवल 
भगवान्‌ बृद्धका प्रज्ञा परम्परा (क्रमश: माध्यमिक र 
योगाचार) का सूत्रधारका रूपमा प्राज्ञिक वृत्तमा 
चिनिनुभएका दोस्रो शताब्दीका आचार्य नागार्जुन र चौंथो 
शताब्दिका आचार्य असङ्गका उत्तिकै सशक्त, महत्त्वपूर्ण 
र अभिन्न उपाय परम्परा (करुणा पक्ष) लाई पनि उजागर 
गरेर देखाउनु पनि हो । मुख्यतया: सकेसम्म प्रारम्भिक 
संस्कृत तथा तिब्बती स्रोतका आधारमा नै यो लेख तयार 


१४ 


बौद्ध बिहार संघ; यल 
पार्ने जमर्को गरिएको छ । 


बोधिचित्तको परिभाषा 


बोधिचित्त दुईवटा शब्द अर्थात बोधि र चित्त तत्पुरुस 
समास भएर बनेको संस्कृत शब्द हो । यो बोधि अर्थात्‌ 
बुद्धत्व लाभ गर्ने चित्त हो भन्ने कुरा त शब्दबाटै थाहा 
हुन्छ । तर कसको लागि बोधि लाभ गर्ने त? आफूनो 
लागि मात्र हो त ? पक्कैपनि होइन । यदि त्यसो हो भने 
महायान नै कहलिन्न । सबै सच्चहरूको लागि, तिनीहरूको 
कल्याणका लागि वा अझ भनौं तिनीहरूलाई सबै दु:खबाट 
छुट्कारा दिलाएर बुद्धत्व नै लाभ गराउनका लागि बोधि 
लाभ गर्ने चित्त हो बोधिचित्त । जब सबै सत्त्वहरूको 
हितका लागि यस्तो चित्तको उत्पाद गरिन्छ त्यसलाई 
बोधिचित्तोत्पाद वा चित्तोत्पाद मात्र पनि भन्ने गरिन्छ । 
अब यहाँ शास्त्रमा बताइएका केही परिभाषाहरूको उल्लेख 
गरौं । आर्य मैत्रेयविरचित अभिसमयालंकार ग्रन्थका 
अनुसार : चित्तोत्पाद परार्थाय सम्यक्‌ सम्बोधि कामता । 
अर्थात्‌ अरूका लागि सम्यक्‌ सम्बोधिको कामना गर्नु नै 
चित्तोत्पाद हो ।” यस परिभाषामा दुईवटा आलम्बन 
रहेका छन्‌ । प्रथम सत्त्वार्थालम्बन अर्थात्‌ सबै सत्त्वहरूका 
लागि र दोस्रो बोध्यालम्बन अर्थात्‌ अनुत्तर सम्यक्‌ सम्बोधि 
पाप्त गर्ने कामना । आचार्य असङ्गले आफूनो 
बोधिसत्त्वभूमिमा पनि यही कुरा औंल्याउनुभएको छ : 
तत्मात्य चित्तोत्पादो बोध्यालम्बन सत्त्वार्थालम्बनश्च ।क 
जे चोङ्‌ खापाले पनि त्यस्तै किसिमले बोधिचित्तको परिभाषा 
दिनुभएको छ : 
केदुउरसेतस्मशामख्गरी कि पुकाएक्गरेपतिएुत्डुरा 
हेमसपतसेसपम्मतरीमक गि ङगहमल्स्स्कीतस्डुश्जो 
पितिखासस्सापुकपपी] १ 


अर्थ : (सत्व) अर्थावलम्बन अर्थात्‌ सर्व सत्त्वहरूका लागि, 
(बोधि) प्राप्ति आलम्बन अर्थात्‌ अनुत्तर सम्बोधि प्राप्त 
गर्ने इच्छा, (यी दुई नै) बोधिचित्तोत्पादको पूर्ण परिभाषा 
(लक्षण) हो भनेर निश्चय गर्नुपर्छ ।? 

यस्तो परोपकारी चित्तको उत्पत्ति अर्थात्‌ चित्तोत्पाद 
नै महायानको मूल मर्म हो । यस्तो चित्त उत्पाद गर्नेलाई 
बोधिसत्व भनिन्छ । त्यसैले बोधिचित्त, बोधिसत्व र 
महायान यी तीनै शब्द यसरी अन्योन्याश्चित एवं अभिन्न 
सम्बन्ध राख्ने शब्दहरू हुन्‌ कि निरपेक्ष रूपमा एउटाको 
मात्र बयान गर्नु असम्भव प्रायः नै हुने गर्छ । सैद्धान्तिक 
तवरले पनि बोधिचित्त बिना बोधिसत्त्व हुनै सक्दैन र 
बोधिसत्त्वबिना महायान पनि हुन सक्दैन । त्यसैले 
अतीशविरचित सूत्रार्थसमुच्यो पदेश (यो ग्रन्थ तिब्बती 
तेंग्यूर संग्रहमा मात्र उपलब्ध छ) का अनुसार : 
देदुरलेगरमउरपखुगपरेषबिरकासेमपपेपकेक 
पुउदकुरसेगकपतरपणस्कगकु छैदुस्कुगीजेतम्क 


पड्षलिलकेतम्कमम्ख्पी' 
अर्थ : यस्तै तवरले सत्त्वहरू आफूनो जीवनको लागि 
आफूनो प्राणलाई माया गर्छन्‌ र त्यसैमा भर पर्छन भने 
जस्तै बोधिसत्त्वहरू पनि प्राणजस्तै नै बोधिचित्तलाई माया 
गर्दछन्‌ र त्यसैमा भर पर्दछन्‌ । (नेगी, १९९२ :२७) 
त्यसैले महायानका उपदेशहरूमा बताइएअनुसार 
खालि सधै महायानी ग्रन्थहरू पढेर मात्रै वा आफूलाई 
महायानी हुँ भन्दैमा मात्र कुनै व्यक्ति महायानी हुने 
होइन । कुनै व्यक्ति महायानी हो वा होइन भन्ने कुरा त 
उसंग बोधिचित्त छ वा छैन भन्ने कुरामा निर्भर गर्दछ । 
बोधिचित्त मैत्री र करुणाका कारण उत्पन्न 
हुन्छ । त्यसैले मैत्री र करुणाले ओतप्रोत भएर बोधिसत्त्व 
आफूनो “अहम' केन्द्रित भावनालाई त्यागेर परकल्याणाभि 


क) रामशंकर त्रिपाठी (सं.), प्रज्ञापारमितोपदेशशास्त्रै आचार्य हारिभद्रविरचिता अभिसमयालङ्वाचृत्ति: स्फूटार्था;, सारनाथ : 


केन्द्रीय तिब्बती उच्च शिक्षा संस्थानम, १९७७, पू. ८ 


ख) नलिनाक्ष दत्त (सं.), बोधिसत्त्वभूमिः, पटना : के. पि. जायसवाल अनुशीलन संस्थान, १९७८, पू. ८ 
ग) भिक्षु फुन्‌छ्ोग धोन्‌ढुब्‌ (सं.), (उ मा ला ज्युग्‌ पे ग्या छ्येर्‌ श्ये पा गोङ्‌ पा राब्‌ स्यल्‌ वा शहृये झ्या वा शह्ृयुग्‌ सो ।), 
सारनाथ : गेलुग्‌ पा विद्यार्थी कल्याण समिति, २००९, पू. १७ 
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मुखी भावनाले युक्त हुन्छन्‌ । प्रज्ञोत्पाद भएको कारणले 
उहाँहरू यस संसारबाट मुक्त नै भएपनि करुणाको कारणले 
यहाँ रहने सत्त्वहरूलाई कदापि त्याग्नुहुन्न । त्यसैले 
अभिसमयालंकार मा बताइएको छ : प्रज्चया तभवे स्थावस्‌ 
कृपया वशमे स्थिति । (त्रिपाठी, १९७७ : ४) अर्थात्‌ 
प्रज्ञाको कारणले भवमा अर्थात्‌ संसारमा स्थान छैन तर 
कृपा अर्थात करुणाको कारणले शममा अर्थात्‌ निर्वाणमा 
पनि स्थित भएर रहन्नन्‌ । यहीं बोधिसत्त्वको गुण हो, 
यहीं बोधिचित्तको गुण हो । कोही कोही विद्वानहरू 
बिस्तृत अध्ययनबिना नै बोधिसत््वलाई निर्वाण नचाहने 
वा स्थगित गर्ने व्यक्तिका रूपमा परिचय दिने गर्दछन्‌ । 
के निर्वाण भनेको सांसारिक दु:खबाट मुक्ति होइन ? 
त्यसोभए के आर्य अवलोकितेश्वर जस्ता बोधिसत्त्व यो 
संसारबाट मुक्त नै हुनुभएका छैनन्‌ त ? यी सबै अपरिपक्व 
र संकीर्ण विचारद्वारा सृजित आधारहीन कुरा मात्र हुन्‌ 
जुन वास्तवमा गलत हुन्‌ । 

त्यसकारण बोधिचित्तमा खालि करुणा मात्र निहित 
हुने होइन । यसमा अद्र्य शून्यता ज्ञान पनि समाविष्ट 
हुन्छ । त्यसैले बोधिचित्तलाई हामीले प्रज्ञा र करुणाको 
संगमको रूपमा पनि लिन सक्छौं । साक्या पण्डितको 
निम्न कथनबाट पनि सो कुराको पुष्टि हुन्छ : 
0010000001010120101001 शस्जकुसकुसपदेशुलपका' 


कुपजुलकुन्तितक्षह सूगक्रिइ्डुर 


[इिसिपपपतणणषमो रै 


सुप्ुल्ख 
जेगखपतपपुत्ख] || 
अर्थ : हित र सुखको श्रोतरूपी सम्यक्‌ सम्बुद्ध जिनपुत्र 
अर्थात बोधिसत्त्वबाट जन्मिनुहुन्छ (उत्पन्न हुनुहुन्छ) । 
जिनपुत्र शून्यता-करुणाको स्वभावले युक्त बोधिचित्तबाट 
उत्पन्न हुनुहुन्छ । (वाङ्छुग्‌, २००७ : २३५) 


बोधिचित्तको आगम (सूत्र र शास्त्र) आधार 

बोधिचित्तका उपदेशहरू मूलभूतरूपमा बुद्धवचन 
अर्थात्‌ सूत्र र शास्त्रहरूमा छरिएर रहेका छन्‌ । कुनै 
कुनै सूत्रहरूमा बोधिचित्त भन्ने शब्द नै भेट्न त भेटिन्न 
तर सार भने उही नै उल्लेख गरेको पाइन्छ । सूत्रहरू 


त्रिरत्न प्यला पौ 
बुद्धधचन नै हुन्‌ भने शास्त्रहरू भारतवर्षमा प्रार्दभाव 


भएका विभिन्न बौद्धाचार्यहरूले सूत्रको मर्म वा सूत्रमा 
अन्तर्निहित अर्थलाई अझ व्यवस्थित, स्पष्ट र संगठित 
ढङ्गले व्याख्या गर्नका लागि लेखेका टिका वा विभाषाहरू 
हुन्‌ । तसर्थ शास्त्रको रचना गर्दा, तत्कालीन बौद्ध पण्डित 
आचार्यहरूले सबैभन्दा पहिले नै यस्तो वाक्य लेख्ने गर्छन्‌, 
“यो सबै भगवान्‌ बुद्धले नै भन्नुभएको हो । यसमा 
बुद्धढचनभन्दा भिन्नै आफूनो कुरा कुनै पनि थपेको 
छैन ।” यस्तै वाक्य आचार्य शान्तिदेवले पनि 
बोधिचर्यावतार नामक बोधिचित्तको मूल श्रोतका रूपमा 
रहेको ग्रन्थको शुरुमै लेख्नुभएको छ : सुगतान्‌ ससुतान्‌ 
सधर्स कायान्‌ प्रणिपत्यादरतो;खिलांश्च बन्द्यान्‌ 
सुगतात्मजसंवरावतारं कथयिष्यामि यथागर्म समाचात्‌ 

।। १।। व हि किञ्चिदपूर्वमत्र वाच्यं न च संग्रथनकौशल 
ममास्ति । अत एव तन मे परार्थचिन्ता स्वमनो वासयितुं 
कृत ममेदम्‌ ।।२।। (बोधिचित्तानुशंसा, बोधिचर्यावतार 
) (बैध, १९६० : १-३) अर्थात्‌ बुद्धपुत्र (बोधिसत्व) र 
उहाँको ज्ञान - धर्मकाय - का साथै समस्त सुगत एवं 
तमाम वन्दनीय महापुरुषहरूलाई आदरपूर्वक प्रणाम गरेर 
बोधिचर्यावतार नामक यस ग्रन्थलाई आगमानुसार संक्षेपमा 
वर्णन गर्दछु । आगममा पहिले नभनेका कुनै पनि क्राहरू 
म बताउँदिन । न त पद र अर्थको विन्यास (रचना) 
विशेष (संग्रथन) मा नै मेरो निपुणता छ । यसले 
के देखाउँछ भने पछिका बौद्ाचार्यहरूले लेख्नुभएको 
कृतिहरू सबैको आधार सूत्रागम नै हो । त्यसैले मूल 
सूत्रलाई नै आधार मानिएन भने कृतिहरू प्रामाणिक हुन 
सक्दैन । त्यसकारण बोधिचित्तको अध्ययन गर्दा पनि 
कुन्‌ कृत मूल महायान सूत्रहरूमा यसको वर्णन पाइन्छ 
ती कुरा नै हेर्नुपर्छ । तदनुसार भगवान्‌ बुद्धले गर्नुभएका 
दोस्रो र तेसो धर्मचक्रप्रवर्तनका सूत्रहरू नै बोधि 
चित्ताभ्यासका प्रमुख श्रोत हुन्‌ । बोधिचित्ताभ्यासका ती 
मूल सूत्रहरू हुन्‌ : शतवाहाब्रिका प्रज्ञापारमिता सुत्र 
पञ्चविंशतियाहाब्रिका प्रज्ञापारमिता सूत्र, वद्र्मपुण्डरीक 
सूत्र दशभूमिक यूत्र आर्य अक्षयमतिविर्देश यूत्र, 
विमलकीर्तितिर्देश सूत्र शुरंगमसमाधि सूत्र, गण्डव्यूह सुत्र, 


9०9००००० 
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बौद्ध बिहार संघ; यल 
आर्य बोधिसत्त्वचर्यानिर्देश नाम महायान सूत्र आर्य 


संधिविमो चन वाम महायान सूत्र, मञ्जुश्री 
बुद्धक्षेत्रव्यूहालंकार वाम महायान सूत्र, आर्य काश्यपपरिवर्त 
वाम मह्वायान यूत्र, बोधिसत्त्वपिटकसूत्र सागरमतिपरिपच्छा 
सूत्र, दशर्मकसूत्र, महापरिनिर्वाण सूत्र, धर्मसंगीतियूत्र 
आदि आदि । यी सूत्रहरूको मर्मलाई पछिका पण्डितहरूले 
विस्तृतरूपमा व्याख्या गरेर टीका, स्फूटार्थहरू लेख्नुभयो 
जसलाई शास्त्र भनिन्छ । बोधिचित्ताभ्यासका लागि प्रमुख 
शास्त्रहरू यस प्रकारका छन्‌ : आचार्य नागार्जुन विरचित 
रत्वावली, बोधिचित्तोत्पादविधि;, र बोधिचित्तविवरण, 
चन्द्रकीर्ति विरचित मध्यमकावतार, चन्द्र-गोमिनविरचित 
बोधिसत्त्वसंवरविंशक, आचार्य असंङ्गविरचित योगाचारभूमि, 
अभिसमयालंकार, महायानयूत्रालंकार, महायावसंग्रह, 
आचार्य वसुबन्धुविरचित बोधिचित्तसुत्रशास्त्र (चीनिया 
अनुवादमा मात्र उपलब्ध) स्थिरमतिविरचित बोधिचित्तद्रूम, 
शान्तिदेवविरचित बोधिचर्यावतार, शिक्षासमुच्चय, 
कमलशीलविरचित भावनाक्रम, बोधिचित्त भावना, आचार्य 
जितारीविरचित बोधिचित्तसमादानविधि, आचार्य 
अतीशविरचत बोधिसत्त्वचर्या सुत्रीकृ ताववाद, 
बोधिपथप्रढीप; बोधिसत्त्वमण्यावली, बोधिसत्त्वादिकर्मिक 
मार्गावतारदेशना, चित्तोत्पादसंवर-विधिक्रम; चर्यासंग्रह- 
प्रदीप, सूत्रार्थसमुच्चयो पदेश,; विमलरत्नलेख वाम आदि 
आदि । उपर्युक्त धेरैजसो सूत्र र शास्त्रहरू अहिले संस्कृतमा 
उपलब्ध छैनन्‌ तर तिनका तिब्बती अनुवाद कंग्यूर र 
तेग्यूर संग्रहमा अद्यापि सुरक्षितै रहेका छन्‌ । यस्तै यी 
सूत्र र शास्त्रका आधारमा चारै वटा तिब्बती परम्पराका 
आचार्यहरूले बोधिचित्त सम्बन्धी आ-आफूना कृतिहरू 
लेखेर जानुभएको छ र लेख्नुभएको छ । जसलाई वचन 
संग्रह अर्थात्‌ सुङ्‌ बुम्‌भित्र समावेश गर्न सकिन्छ । 


बोधिचित्तका प्रकार 

हुनतः भारतीय र तिब्बती पण्डितहरूले बोधिचित्त 
लाई विभिन्न किसिमले वर्गीकरण गरेको पाइन्छ । 
उद्देश्यको दृष्टिकोणले बोधिचित्तलाई तीन वर्गमा बाडिन्छः 
१. राजासमान बोधिचित्त (ग्यल्‌ पो ता बु), २. डुङ्गासमान्‌ 


बोधिचित्त (न्येन्‌ पा ता बु) र ३. गोठालासमान बोधिचित्त 
(जि ता बु) । यो वर्गीकरण तिब्बत संस्करणमा मात्र छ 
किनभने यो वर्गीकरणको कुनै संस्कृत श्रोत फेला पार्न 
सकिएको छैन । आफूले कुनबेला बुद्धत्व प्राप्त गर्ने 

भन्ने आधारमा सो वर्गीकरण गरिएको पाइन्छ । 
राजासमान बोधिचित्त भन्नाले सबैभन्दा पहिले आफू बुद्ध 
बनेर सबै सत्त्वलाई उद्धार गर्ने संकल्प हो भने डुङ्गासमान 
बोधिचित्त भन्नाले आफू र सत्त्व प्राणीहरू साथ साथमै 
बुद्धत्वसम्मको यात्रा तय गर्ने संकल्प हो भने गोठालासमान 
बोधिचित्त भन्नाले सबै सत्त्वहरूलाई उद्धार गरिसकेपछि 
मात्र आफू बुद्ध हुने संकल्प हो । तदनुसार अवलोकितेश्वर, 
मञ्जुश्वी आदि बोधिसत्चहरू गोठालासमान बोधिसत्त्वहरू 
हुन्‌ । तर सारत: विषयवस्तुको दृष्टिकोणले भन्ने हो भने 
प्रज्ञोपाय वा शून्यता-करुणा वा अझ भनौं सत्यद्वय - 
१) संवृति सत्य र २) परमार्थ सत्यको दृष्टिकोणले बोधिचित्त 
दुई वर्गमा समेट्न सकिन्छ । १. संवृति बोधिचित्त र २. 
परमार्थ बोधिचित्त । तिब्बती पण्डितहरू यी दुई 
वर्गीकरणको सूत्र-आगम प्रमाणका रूपमा संधिनिर्मोचन 
सूत्र महापरिनिर्वाणसूत्र र धर्मसंगीतिसुत्र लाई लिने गर्दछन्‌ 
र यी तीनै सूत्रहरू संस्कृतमा उपलब्ध छैन । यी सूत्रहरूमा 
पनि बोधिचित्तको यी दुई वर्गमा टोकेरै वर्गीकरण गरेको 
चाहिँ भेटिन्न । तर विभिन्न भारतीय तथा तिब्बती 
आचार्यहरूले यी सूत्रहरूलाई उद्धत गरेर त्यसरी वर्गीकरण 
गरेका हुन्‌ । उदाहरणका लागि काग्यू परम्पराका 
सिद्धाचार्य गम्पोपाले संधिविर्मोचन सूत्र लाई आधार मानेर 
बोधिचित्तलाई संवृति र परमार्थमा वर्गीकरण गर्नुभएको 


छ। 


१) संवुति बोधिचित्त : 


सामान्यतया: करुणाले अभिप्रेरित भएर सबै 
सत्त्वहरूलाई दुःखबाट तारेर बुद्धत्वसम्म पुग्याउने अदम्य 
संकल्प र सो संकल्पलाई कार्यान्वयन गर्नु नै संवृति 
बोधिचित्त हो । त्यसैले बोधिचित्तोत्पाद भन्नाले यहीं 
संवृति बोधिचित्तको उत्पादलाई नै जनाउँछ । 
बोधिचर्यावतार का अनुसार यसको संकल्प पक्ष र 


१७ 


कार्यान्वयन पक्षलाई मध्य नजर गरेर यो संवृति 
बोधिचित्तलाई पनि दुई वर्गमा बाडन सकिन्छ । 
१. प्रणिधि बोधिचित्त र २. प्रस्थान बोधिचित्त । 
कमलशीलकृत भाववाक्रम भन्ने ग्रन्थमा बोधिसत्व संवर 
लिएको वा नलिएको आधारमा दुई बीचको भेदलाई 
छुट्याएको छ जस्तै : सकलजगतो हिताय बुद्धो भवेयमिति 
प्रथमतर॑ प्रार्थघाकारा चेतावा तत्प्रणिधिचित्तम्‌ । यतः 
प्रभृतिः वंवरग्रहणे वर्तमावा:ः सम्थारेषु दृश्यन्ते 
तत्प्रस्थानचित्तम्‌ । (नाम्‌डोल्‌, १९८५ : १७१) अर्थ : 
सारा प्राणीहरूका लागि म बुद्ध हुन सकुँ” सर्वप्रथम 
यस्तो प्रार्थना गर्ने चेतनालाई प्रणिधि बोधिचित्त र जबदेखि 
संवर ग्रहण गरेर सम्भार कार्यमा तल्लीन भइन्छ त्यसैलाई 
प्रस्थान बोधिचित्त भनिन्छ । अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा जब 
कुनै व्यक्तिले सबै षडगतिका सत्त्वहरूको हितार्थ म बुद्ध 
हुन सकूँ भन्ने इच्छा जाहेर गर्छ, त्यस्तो इच्छालाई प्रणिधि 
बोधिचित्त भनिन्छ । त्यसबेला देखि उसले बोधिसत्त्व 
संवर लिनुपर्छ र संभार कार्यमा तल्लीन हुनुपर्छ । यसैलाई 
प्रस्थान बोधिचित्त भनिन्छ । बोधिचर्यावतारमा पनि त्यस्तै 
श्लोक पाइन्छ : तद्बोधिचित्त द्विवि्ध विज्ञातव्य 
समासतः । बोधिप्रणिधिचित्ते च बोधिप्रस्थावमेव च 

।। १५ ।। गन्तुकामत्य गन्तुश्च यथा भेद: प्रतीयते । 
तथा भेदो;नयोर्ज्ेयो यथासंख्येन पण्डितैः ।। १६ ।। 
(बोधिचित्तानुशंसा, बोधिचर्यावतार) अर्थात्‌ संक्षेपमा त्यो 
बोधिचित्त दुईटा भेद छन्‌ भनेर जान्नुपर्छ । बोधिप्रणिधि 
र बोधिप्रस्थान । जसरी मान्छेले जाने इच्छा र साँच्चिकै 
जाने यी दुई बीचको भेदलाई चिन्दछ त्यसरी नै बुद्धिमान 
मानिसले क्रमश: यिनीहरूमा हुने भेदलाई चिन्दछन्‌ । 
(वैद्य, १९६० : ११-१२) जसरी कुनै गन्तव्यसम्म पुग्न 
सबैभन्दा पहिले त्यहाँ सम्म पुग्ने सोचाइ वा इच्छा 
बनाउनुपर्छ त्यसरी नै सबै प्राणीहरूको हितका लागि 
बुद्धत्व लाभ गर्ने इच्छा नै हुनुपर्छ त्यसलाई नै प्रणिधि 
बोधिचित्त भनिन्छ त्यसपछि जसरी सो इच्छालाई 
कार्यान्वयन गर्नतिर मानिस लाग्दछ अर्थात क विभिन्न 
उपायद्वारा त्यस गन्तब्य सम्म पुग्छ त्यसरी नै सो प्रणिधि 
बोधिचित्तका साथमा विभिन्न उपाय अर्थात्‌ षडपारमिता, 


त्रिरत्न प्यला पौ 
मन्त्राभ्यास इत्यादिद्वारा बुद्धत्व लाभ गरिन्छ । त्यही 


प्रस्थान बोधिचित्त हो । त्यसैले खालि 'सबै प्राणीहरूको 
हितार्थ म बुद्ध बन्न सकुँ' भन्ने इच्छा चाँहि प्रणिधि 
बोधिचित्त हो र यसमा बोधिसत्व संवर लिइसकिएको 
हुन्न तर बोधिसत्त्व संवरका साथ सो प्रणिधिलाई 
संभारमार्गद्वारा अभ्यासमा उतार्ने संकल्प प्रस्थान बोधिचित्त 
हो । यो बोधिसत्व संवर लिएदेखि नै शुरु भएर बुद्धत्वको 
भूमिसम्म नपुग्दा सम्म अश्षुण्णरूपले कायम नै 
रहिरहन्छ । बोधिसत्त्व संवरको परिहाणि भएमा पुनर्बहाली 
गर्न सकिन्छ । 


२) परमार्थ बोधिचित्त : 


परमार्थ बोधिचित्त शून्यता अर्थात प्रज्ञासंग सम्बन्धित 
छ । गम्पोपाका अनुसार : 
देखमितमउस्कुरतीओेमबवेजेससबिगञ्सग ईस्क 
छैस्डेटेकसस्मिगरपपमैपाऐसिकूसिपतैकरपत्सुप 
सद पिसपतेकेख पपतक उेदेसिसुङरसहिउरेकिरि 
छ्गो" 
अर्थ : त्यसोभए परमार्थ बोधिचित्त कस्तो हो भने सोँच्ने 
हो भने शून्यता र करुणाको सारले युक्त, प्रभास्वर, 
अचल, प्रपञ्चका अन्तबाट मुक्त चित्त नै परमार्थ बोधिचित्त 
हो । (नाम्ग्याल, २०१० : ८८) 

परमार्थ बोधिचित्त नै वास्तवमा तथागतगर्भ हो र 
यो नै धर्मकाय हो । यो नै प्रज्ञापारमिता हो । योनै 
काग्यु परम्परामा अभ्यास गरिने महामुद्राको शून्यता र 
प्रभास्वरको प्राकृतिक सहज चित्त हो । यो मिङ्मा 
परम्परामा अभ्यास गरिने महासन्धिको रिग्‌पा अर्थात्‌ 
प्रकृति परिशुद्ध चित्त वा मूल सम्बिद पनि हो । समग्रमा 
भन्नुपर्दा बोधिचित्त प्रज्ञा र उपायको संगम हो जसमा 
सबै महायानको सार निहित छ जस्तो कि गम्पोपाले पनि 
भन्नुभएको छ : 
वेपकेखप्डिगनेयेससमक्रीपीहेम सेखास्डिगमैखेसस 


स्कीप ठेग्ड्यमैलेससम्क्नेपरीकैग 


पृड 


बौद्ध बिहार संघ; यल 

किँखफ्डियनेयेसबम्क्रेरीर्कर् ठेखस्डिगमैखेम्क् 
स्क्रेपठीव्मभ् केचास्डेगनेलेसबम्क्रेपठीप्कबपुश्जो 
हेपामकेअरेरिकेसविलेसलमक्ेसपगप्सुजमबेन्मी। 

॥% ७.२०४० (0१, ५०५ १४१ 2429 ७ 
[परपतेकसिपीतपक्िवेरसुशरससियरेक्टिकुन" 
अर्थ : यो बाहेक, (यीमध्ये) कनै धर्म (बोधि)चित्तोत्पादको 
आश्रय, कुनै धर्म आलम्बन, कुनै धर्म विधि, कुनै धर्म 
शिक्षा, कुनै धर्म फल हुन्छ । (यस पकार) 
बोधिचित्तोत्पादको क्षेत्रभित्र नपर्ने कूनै पनि महायान धर्म 
हुँदैन । (नाम्ग्याल, २०१० : २७) 


बोधिचित्तोत्पादका आगम परम्परा र विधि 


भारतमा बुद्धधर्मको विकास उत्कर्षमा पुगेको बेला 
बोधिचित्तोत्पादका दुईवटा आगम परम्परा थिए भनेर 
तिब्बतमा व्यापकरूपमा विश्वास गरिन्छ । यी दुईवटा 
परम्पराहरू माध्यमिक परम्परा र चित्तमात्र परम्परा 
थिए । साँच्चै भारतीय पण्डितहरूको शास्त्र र कृतिहरूमा 
यी दुईटा परम्पराको उल्लेख गरिएको त पाइदैन तर 
नागार्जुनको परम्पराको मुख्य विषयवस्तु माध्यमिक दर्शन 
नै थियो । उहाँको परम्पराका पछिल्ला सबै शिष्यहरू 
जस्तै आर्यदेव, चन्द्रकीर्ति, बुद्धपालित, भावविवेक, 
शान्तिदेवले उही मार्ध्यामक दर्शनकै पृष्ठपोषण 
गर्नुभयो । असंगको परम्परा विज्ञानवाद, चित्तमात्र 
दर्शनसंग सम्बन्धित थियो । उहाँको परम्पराका पछिल्ला 
सबै शिष्यहरू जस्तै वसुबन्धु, स्थिरमति, दिगनाग, धर्मकीर्ति 
इत्यादि सबैले पनि सोही दर्शनको पृष्ठपोषण गर्नुभयो । 
महायानका दार्शनिक विचारधारामा दुई अलग धार 
देखिएकाले नै तिब्बती आचार्यहरूले दुई परम्परा अर्थात्‌ 
माध्यमिक र चित्तमात्रमा विभाजन गरेको हुनुपर्छ जसलाई 
दुई मूल रथ (श्यिङ्‌ ते सोल थि) पनि भनिन्छ । यी 
सबका बावजुद पनि यी दुई परम्पराले आ-आफूना 
दार्शनिक पक्ष यानेकि प्रज्ञा पक्षलाई मात्र बाहिर ल्याए । 
जबकि दुइटै परम्परामा उपायपक्ष अर्थात बोधिचित्तोत्पाद 
विधि पनि दार्शनिक पक्ष जस्तै बेग्लाबेग्लै थियो तर 


यसलाई व्यापकरूपले अध्ययन गर्ने अहिलेका युगमा 
विद्वानहरू कम मात्र देखिए । माध्यमिक र चित्तमात्र यी 
दुई शब्दले खालि दार्शनिक पक्षलाई मात्र दर्शाउने हुँदा 
बोधिचित्तोत्पादविधिलाई सोही नामका परम्परामा राख्नु 
त्यति उचित देखिँदैन । त्यसैले तिब्बती परम्परामा 
नागार्जुनको परम्परालाई गम्भीर दृष्टिको परम्परा (स्हाब्‌ 
मो ता वे सोल्‌) र असङ्गको परम्परालाई विपुल चर्याको 
परम्परा (ग्या छेन्‌ च्योए पे सोल्‌) भनेर नामाकरण 
गरिएको पाइन्छ । यी दुई परम्परालाई मञ्जुश्री- 
नार्गाजुनको परम्परा र मैत्रेय-असङ्गको परम्परा पनि 
भनिन्छ । त्यसकारण नागार्जुन र मैत्रेयलाई महायानका 
दुई परम्पराका प्रवर्तक (श्यिङ्‌ ते सोल्‌ ज्ये ञ्यि) भनिन्छ । 
पछि यी दुइटै परम्परा एघारौं शताब्दिका अतीश दीपंकर 
श्रीज्ञानमा आएर लय भयो । अतीश दीपंकर श्रीज्ञानसम्म 
आइपुग्दा यी दुईटै परम्परा र एउटा अर्कै परम्परा पनि 
कसरी लय हुनपुग्यो भन्ने सन्दर्भमा तिब्बती ग्रन्थ थेग्‌ 
पा छेन्‌ पोइ लोजोङ्‌ ग्या चा (महायान मतिशोधनका 
एक सय उपदेशहरू) मा साङ् ग्ये गोम्‌ पा से ङ्गे 
क्याब्‌ले स्पष्टसंग भन्नुभएकै छ : 

उविलियुपतपालुमगससक्रे] पर्तपेक्ालीपबुख झ्न्न्र 


| 010101001010010101010 02 || ज्गदुरपदेकका 


पाहेस्द्धीतपपढुबा। उिगम्क्मेदकिल्डिडो' 
अर्थ : अतीश दीपंकर श्रीज्ञान (झ्यो वो) ले 
(बोधिचित्तोत्पादका) तीनवटा परम्परा प्राप्त गर्नुभयो । 
पहिलो धर्मरक्षितबाट प्राप्त गर्नुभयो । दोस्रो मञ्जुश्रीको 
परम्पराबाट आउनुभएका गुरु मैत्रीयोगीबाट प्राप्त 
गर्नुभयो । तेस्रो मैत्रेयको परम्पराबाट आउनुभएका गुरु 
सुवर्णद्दीपीय (धर्मकीर्ति) बाट प्राप्त गर्नुभयो । 
(आइ.ति.सि. २००४ : २०३) 

चोंखापाले पनि आफूनो ग्रन्थ झ्याङ्‌ छुब्‌ लामरिस्‌ 
छेन्मो (बोधिमहामार्गक्रम) भन्ने ग्रन्थको मङ्गलाचरणमा 
अतीश दीपंकरश्चीज्ञानलाई यसरी स्तूति गर्नुभएको छ : 


न्‌, 


11001010101201000100100 2200 सपदेदिकुपकु 
ब्गडुतिकदेपमा] गर्वेरपत्सिकुदगषपदेपमतम्डु 
नद पाताजपतिगरदरिमस्बेगर्दनपप्सुन[ ४ 


हुपपगम्सिकेगमीी ७ 
अर्थ : दुई महारथी (आचार्य नागार्जुन र आचार्य असङ्ग) का 
सम्यक्‌ परम्परा अर्थात्‌ गम्भीर दृष्टि परम्परा र विपुल चर्या 
परम्पराका मार्गका अभ्रान्त र परिपूर्ण सार संगृहित उपदेशको 
निधि प्राप्त गर्नुभएका दीपकर श्रीज्ञानलाई नमस्कार । 
(चोंखापा, १९९९ : १) 

अतीश दीपंकर श्रीज्ञानले बोधिचित्तोत्पादका उपदेश 
यी दुई मूल परम्पराका अलग अलग गुरु जस्तै मञ्जुश्रीको 
परम्पराबाट मैत्रीयोगी र मैत्रेयको परम्पराबाट सुवर्णद्ठदीपीयबाट 
प्राप्त गर्नुएको कुरा त माथिका उद्धरणबाट सिद्ध हुन्छ नै तर 
उहाँले वैभाषिक परम्पराका धर्म रक्षितबाट पनि 
बोधिचित्तोत्पादको परम्परा प्राप्त गर्नुभएको थियो । 
धर्मरक्षितको बोधिचित्तोत्पाद सम्बन्धी उपदेश शाक्यमुनि 
बुद्धबाट शुरु भई कुन परम्पराबाट हस्तान्तरण हुँदै आयो सो 
कुरा स्पष्ट छैन । आचार्य नागार्जुनको गम्भीर दृष्टि परम्परा 
र आचार्य असङ्गको विपुल चर्या परम्परा दुवैमा आ-आफूनै 
बोधिचित्तोत्पाद अनुष्ठान विधि (सेम्‌ क्येइ छ्‌यो घा) र 
बोधिचित्तोत्पाद अभ्यास विधि छन्‌ । तर यसरी दुई विधिको 
एकैसाथ तिब्बती बौद्ध साहित्यमा टोकेरै वर्गीकरण गरेको 
चाहिँ पाइन्न । 


१) बोधिचित्तोत्पाद अनुष्ठान विधि (सेम्‌ क्येइ 
छ्यो घा) 


बोधिसत्त्व संवर ग्रहण संग सम्बन्धित यी दुवै परम्पराको 
बोधिचित्तोत्पाद अनुष्ठान विधि तीन चरणमा सम्पन्न गरिन्छ । 
१. प्रयोग (ज्योर्‌ वा), २. मौल (डो श्यि) र ३. पृष्ठ ज्येवा 
जुग्‌) । प्रणिधिचित्त र प्रस्थानचित्तका संवरहरू गम्भीर दृष्टि 
परम्परामा एकै अवसरमा प्रदान गरिन्छ भने विपुल चर्या 
परम्परामा छुट्टाछुट्वै अवसरमा प्रदान गरिन्छ । अनुष्ठान 
विधि विस्तृतरूपमा व्याख्या गर्नुपर्ने भएकोले यस लेखमा 
विस्तारभयको कारणले यसको छोटकरीमा मात्र परिचय 
दिइएको छ । तर बोधिचित्तोत्पाद अभ्यास विधिलाई मात्र 
व्याख्या गर्ने प्रयास गरिनेछ । 


त्रिरल प्यला पौ 


२) बोधिचित्तोत्पाद अभ्यास पद्धति (सेम्‌ क्येइ 
ब्याम्‌ लेन्‌ छ्ुल्‌) 

बोधिचित्तोत्पाद अभ्यास पद्धतिद्वारा एकदम शसक्त 
ढङ्गबाट बोधिचित्तोत्पाद गर्ने पद्धति पनि हुँदाहुँदै धेरैजसो 
विद्वानहरूले खालि बोधिचित्तोत्पाद अनुष्ठान विधिलाई 
मात्र जोड दिएर लेखेको पाइन्छ । नागार्जुनको गम्भीर 
दृष्टि परम्परा र असङ्गको विपुल चर्या परम्परा दुवैको 
आ-आफूनै बोधिचित्तोत्पाद अभ्यास पद्धति छन्‌ भन्ने 
मान्यता तिब्बतीहरूको रहेको छ । यी दुवै पद्धति पछि 
अतीश दीपंकर श्रीज्ञानले हासिल गर्नुभयो । पहिलो पद्धति 
अर्थात्‌ गम्भीर परम्पराको पद्धतिलाई परात्म समता र 
परिवर्तन (दाग्‌ श्येन्‌ ञ्याम्‌ ज्ये) भनियो र दोस्रो पद्धति 
अर्थात्‌ विपुल परम्पराको पद्धतिलाई हेतुफलमा आधारित 
सात उपदेश ।(ग्युन्दे मेङा द्युन्‌) भनियो तर तिब्बती 
संस्करणमा जस्तो व्यवस्थित र संगठित ढंगमा भारतीय 
आचार्यहरूका संस्कृत कृतिमा प्रस्तुत गरिएको पाइँदैन । 
ञ्यिङ्मा, काग्यु र साक्या परम्पराका कृतिहरूमा पनि 
यसको खासै चर्चा गरिएको पाइँदैन तर पक्कैपनि सोही 
उपदेशलाई अकैँ शीर्षकमा व्याख्या गरिएको चाहिँ पक्कैपनि 
पाइन्छ । यसरी स्पष्टरूपमा परात्मसमता र परिवर्तन र 
हेतुफलमा आधारित सात उपदेश यी दुई शीर्षकमा विस्तृत 
व्याख्या गेलुग्‌ परम्पराका संस्थापक जे चाँखापाद्वारा मात्र 
आफूनो कृति बोधिमहामार्गक्रम (झ्याङ्‌ छूयुब्‌ लाम्‌ रिम्‌ 
छेन्‌ मो) मा गरिएको देखिन्छ । बोधिमहामार्गक्रम 
अतीशविर चित बोधिपथप्रदीपकै विस्तारित रूप मान्न 
सकिन्छ किनभने बोधिपथ प्रदीपमा उल्लेखित त्रिपुरुष 
(क्ये बु सुम्‌) का अभ्यासहरूको विस्तृत व्याख्या 
बोधिमहामार्ग क्रममा गरिएको छ । जे चोंखापाभन्दा 
अगाडिका कादम्पा गुरुहरूले बोधिचित्तोत्पाद अभ्यास 
पद्धतिलाई त्यसरी दुई शीर्षकमा वर्गीकरण गरेर व्याख्या 
गरेको पाइँदैन । त्यसैले जे चोंखापाको बोधिमहामार्गक्रम 
(झ्याङ्छुब्‌ लामरिम्‌ छेन्मो) कै आधारमा हामी यी दुई 
बोधिचित्तोत्पादका अभ्यासहरूको व्याख्या गरौं । 
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बौद्ध बिहार संघ; यल 

२.१) परात्मसमता र परिवर्तन (दाग्‌ श्येन्‌ ञ्याम्‌ 
ज्ये) : 

गम्भीर र विपुल परम्परामध्ये परात्मसमता र 
परिवर्तन अभ्यास गम्भीर परम्परा अन्तर्गत पर्दछ । 
यसका प्रमुख श्रोत नै गम्भीर परम्पराका संस्थापक 
नागार्जुनको रत्नावली र सोही परम्पराका शान्तिदेवको 
बोधिचर्यावतार हो । परात्मपरिवर्तनको अभ्याससंग 
सम्बन्धित श्लोक यी दुईटा ग्रन्थमा महत्त्व दिएरै प्रस्तुत 
गरिएको पाइन्छ जस्तै नागार्जुनले रत्नावलीमा भन्नुभएको 
छ: तेषां पार्प मथि पच्येन्‌ मच्छुभम्‌ तेषु चाखिलम्‌ ।। 
(हान, १९८२ : १६०) अर्थात अरूहरूको पाप ममा 
परिपाक होउन्‌ र मेरो शुभ अरूमा फस्टाउन्‌ । त्यसरी 
नै शान्तिदेवले बोधिचर्यावतार मा भन्नुभएको छ, आत्मानं 
चापरंश्चैव य: शीघ्र त्रातुमिच्छुति । य चरेत्परम गुह्यं 
परात्मपरिवर्तवम्‌ ।। १२० ।। (वैद्य, १९६० : १६२) 
जसले आफूलाई र अरूहरूलाई पनि शीघ्र नै उद्धार गर्न 
चाहन्छ त्यसले एकदम पावन तथा गु यपरात्मपरिवर्तनको 
अभ्यास गर्नै पर्छ । यस्ता श्लोकहरूको उल्लेख हुनु नै 
मञ्जुश्री/ नागार्जुनका गम्भीर दृष्टि परम्पराको 
बोधिचित्तोत्पादका मूल अभ्यास परात्मपरिवर्तन हो भन्ने 
क्राको पुष्टि हो । सामान्यतया: जे चोंखापाको 
बोधिमहामार्गक्रम (झ्याङ्‌ छुब्‌ लाम्‌ रिम्‌ छेन्‌ मो) का 
अनुसार परात्म समता तथा परिवर्तनको अभ्यासलाई 
तीन चरणमा बाँडेको छ : १. परात्मपरिवर्तन गर्नाका 
अनुशंसाहरू र नगर्नाका दोषहरूको बारेमा चिन्तन ( 
दाग्‌ श्येन्‌ ज्ये वे येन्‌ योन्‌ धाङ्‌ मा ज्ये पे ञ्ये मिग्‌ साम्‌ 
पा), २. आफूलाई परात्मपरिवर्तन चिन्तनमा अभ्यस्त 
पार्दै लगे साँच्चै परात्मपरिवर्तन अभ्यास गर्न सक्ने (दाग्‌ 
श्येन्‌ ज्ये वे साम्‌ पा घोम्‌ ना क्ये पार्‌ न्यु पा) र 
३. परात्मपरिवर्तन-विधिको भावना-क्रम (दाग्‌ श्येन्‌ ज्ये 
वे छ्युल्‌ गोम्‌ पे रिम्‌ पा) । तदनुसार पहिलो बुदा अर्थात 
परात्मपरिवर्तनका गुणहरूका बारेमा ज्ये चोंखापाले 
आचार्य शान्तिदेवकृत बोधिचर्यावतार का श्लोकहरूलाई 
उद्धरण गर्दै कसरी आत्मस्नेह भावना सबै दुःखका श्रोत 
हुन्‌ र पर स्नेह सबै सुखको मुहान हो, त्यसैले अरूहरू 
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कतिको महत्त्वपूर्ण छन्‌ भनेर देखाउनुभएको छ । दोस्रो 
बुदा अर्थात “अभ्यस्त पार्दै लगेमा साँच्चै नै परात्मपरिवर्तन 
गर्न सकिने' अन्तर्गत हामीले अहिले यो अभ्यास गर्न 
नसक्नुको मुख्य कारण भनेकै हाम्रो आत्मस्नेह र आत्मग्राह 
चिन्तन हो जसले आफू 'म' र “अरू” यी दुईटा भेद 
सुजना गर्दछ । यसै आत्मस्नेह चिन्तनकै वशमा परी 
हामी कुनै व्यक्तिलाई शत्रु, कुनैलाई मित्र र कुनैलाई 
अपरिचित भनेर भेदभाव गछौँ । यो भेदभाव खालि 
कपलोकल्पित मात्र हो जसमा कुनै यर्थाथता छैन । सबै 
परिकल्पित मनको प्रक्षेपण मात्र हो । केही मद्दत गरिदिए 
घंघोर शत्रु पनि परम मित्रमा परिवर्तन हुन्छ त्यस्तो 
उदाहरण हामीले प्रत्यक्ष देखेकै छौं । त्यस्तैगरी परम 
मित्र पनि सा-सानो क्रा नमिलेर आपसी अहं भावले 
घंघोर शत्रु भएको हामी देख्छौं । अपरिचितलाई त भेट्नु 
मात्र पर्छ तुरुन्तै मित्र त भइनै हाल्छ । ल अब भन्नुहोस्‌, 
यहाँनेर को शत्रु, को मित्र र को अपरिचित ? सबै हाम्रो 
आत्मस्नेहकै कारणले गर्दा शत्रु, मित्र र अपरिचितका 
रूपमा परिकल्पना गरिन्छ वास्तवमा त्यस्तो हुँदै हुँदैन । 
अत: हामी सबै समान नै छौं । तर त्यो आत्मस्नेहको 
पकडलाई यहि अभ्यासद्वारा खुकुलो पार्दै लगिएपछि र 
आत्मपरिवर्तनका गुणहरूलाई चिन्तन गर्दै लगिएपछि यो 
अभ्यास गाह्रो लाग्न छोडनेछ जसको फलस्वरूप हामी 
सबैलाई समान देख्न थाल्छौं यसैलाई परात्मसमता (दाग्‌ 
श्येन्‌ ञ्याम्‌ पा) भनिन्छ । तेस्रो परात्मपरिवर्तन-विधिको 
भावना-क्रम अन्तर्गत आफूलाई अरू र अरूलाई आफूमा 
मनमनै बढल्नुपर्छ । यसमा दृष्टिकोण नै परिवर्तन 
गर्नुपर्छ । आफूलाई हामी सधै स्नेह गछौँ तर यो अभ्यासमा 
अरू आफू भएपछि त्यही बमोजिम स्नेह गर्नुपस्यो र 
पहिले अरूलाई वास्ता नगर्ने बानी थियो अब ठीक उल्टो 
आफूलाई वास्ता नगर्ने बानी बसाल्नुपस्यो । त्यसपछि 
शान्तिदेवका यी श्लोकहरूका अनुसार अभ्यास गर्नुपस्यो 
: तस्मात्‌ स्वदुःखशान्त्यर्थ परदुःखशमाय च । ददाम्यन्येभ्य 
आत्मार्न परान्‌ गृह्णामि चात्मवत्‌ ।। १३६ ।। 
हीनादिष्वात्मतां कृत्वा परत्वमपि चात्मनि । भावयेष्या 
च मान च निर्विकल्प्येन चेतसा ।। १४० ।। (ध्यानपार 


मिता, बोधिचर्यावतार) अर्थात्‌ त्यसकारण आफूनो दुःख 
अन्त्य गर्न र अरूको दु:ख पनि शान्त पार्नका लागि 
आफूलाई अरूको हितका लागि दिनुपस्यो वा त्याग्नुपस्यो 
र अरूलाई आफूजस्तै ग्रहण गर्नुपत्यो । हीन आदि - 
हीन, मध्यम्‌ र उच्च - जोसुकैको ठाउँमा आफूलाई 
राखेर र अरूलाई आफू ठानेर कुनैपनि विकल्प मनमा 
आउन नदिइ इर्ष्या, प्रतिस्पर्धा र घमण्डको अनुभूति 
गर्नू । वैद्य, १९६० : १६३) यहाँ इर्ष्या, प्रतिस्पर्धा र 
घमण्डलाई आफूले अरूविरुद्ध प्रकट गर्ने भाव होइन बरु 
आफूविरुद्ध प्रकट गर्ने भाव हो किनभने अरूलाई आफ्‌ र 
आफूलाई अरू भनेर ग्रहण गरिसकेपछि पहिले अरूविरूद्ध 
प्रकट हुने यी सबै नकरात्मक भाव अब आफूविरुद्ध 
प्रकट हुनेछ जबकि पहिले आफूलाई गर्ने स्नेह अब अरूलाई 
गरिन्छ । आत्मस्नेह अब परस्नेहमा बदलिन्छ । यसै 
अभ्यासद्वारा बोधिसत्त्वहरूले आफूलाई भन्दा अरूलाई 
अधिक स्नेह गर्छन्‌, अधिक महत्त्वपूर्ण ठान्छन्‌ । त्यसकारण 
आफूनो सबै सुख, पुण्य पनि त्यसरी ठानिसकेपछि अब 
अरूले प्राप्त गरुन्‌ र अरूका दु:ख र पाप सबै मैले भागूँ 
भनेर कामना गरिन्छ । आचार्य जे चोखापाले बोधिमहामार्ग 
क्रममा यो अभ्यासका लागि तगारोका रूपमा रहेको 
आफू र अरूको स्वतन्त्र अस्तित्वको भावलाई यस्ता थुप्रै 
तर्कहरू दिएर कसरी आफू र अरूमा कुनै भिन्नता छैन 
र यस स्वतन्त्र अस्तित्व खालि मनको कपलोकल्पित 
प्रक्षेपण मात्र हो भनेर पुष्टि गर्नुभएको छ । परात्म 
परिवर्तनको अभ्यास भावनात्मकरूपले श्वासप्रश्वासको 
माध्यमले गरिन्छ जसलाई देनलेन (तोङ्‌ लेन्‌) अभ्यास 
भनिन्छ । तोङ्‌ लेनको उल्लेख जे चोंखापाले 
बोधिमहामार्गक्रममा गर्नुभएको छैन तर अतीशविरचित 
महायान मतिशोधन मूल श्लोक (थेग्‌ पा छेन्‌ पोलो 
ज्योङ्‌ घि चा छिग्‌) मा भने यसरी उल्लेख गरिएको 
पाइन्छ : 

"तलिपातिकतटकेगक्ेसमसक्ुत्ख [भेगपवेपेल्ि 
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अर्थ : मौल अभ्यासका रूपमा तोड्लेनको पालैपालो 
अभ्यास गर । आफूले लिएर नै (यो अभ्यासको) शुरुवात 
गर्नु । यी दुईलाई वायु (श्वासप्रश्वास) मा बसाइराख्नु 
पर्छ । जसअनुसार अरूका सबै दु:ख, पाप, दरीद्रता 
आफूले श्वास तान्दा लिइन्छ र आफूनो सबै सुख, पुण्य 
र सम्पन्नता आफूले श्वास फाल्दा अरूलाई दिइन्छ । 
(आइ.ति.सि. २००४ : ३५) यसलाई किन श्वास प्रश्वासको 
माध्यमले नै भावना गर्नुपर्छ त भन्ने प्रश्नको जवाफ 
अतीशका सातसूत्रीय मतिशोधन अभ्यासका संग्रहर्कर्ता 
चेखावा येशे दोर्जेका शिष्य से च्यिल्‌ भु ले यसरी दिनु 
भएको छ : 
गो नेगपडियपसुगरडैप्यगतत्सतस्कक्ु 
पेविप्केकिपबेमक्पडुरङ्गपप 'कुसकुगसव्त 
हस हग गूर्तापदेकेतमुगर्दपख 
अर्थ : तोड्लेन श्वासप्रश्वास संगसंगै अभ्यास गर्नु 
पर्छ । किनभने यसले गर्दा यस अभ्यासमा चित्तलाई 
सजिलैसंग एकाग्र पार्न सकिन्छ । अभ्यासको प्रत्यय 
पनि भएकोले र अनेक विकल्पहरूलाई पनि नाश गर्ने 
हुनाले श्वासप्रश्वासको माध्यमबाट यसको अभ्यास 
गरिन्छ । (आइ.ति.सि. २००४ : ४९) 

यसरी परात्मपरिवर्तनद्वारा बोधिसत्त्वले सबै 
प्राणीहरूका सबै दु:ख आफूले लिएर अहिलेलाई आफूनो 
सबै सुख र पुण्य उनीहरूलाई अपर्ण गरिदिन्छन्‌ र पछि 
परम सुख अर्थात्‌ बृद्धत्वको सुख दिनका लागि आफू बुद्ध 
हुने संकल्प अर्थात्‌ बोधिचित्तोत्पाद गर्दछन्‌ त्यसैले यसलाई 
तिब्बती भाषामा दाग श्येन ञ्याम्‌ ज्येइ सेम्‌ क्ये 
भनिन्छ । 


२) हेतुफलमा आधारित सात उपदेश (ग्युन्दे मेङा 
द्युन्‌) : 
हुन त तिब्बती गुरुहरू बोधिचित्तोत्पादको यो विधि 
आर्य मैत्रेय/आचार्य असङ्गको परम्पराबाट आएको हो 
भनेर भन्नुहुन्छ तर साँच्चै आर्य मैत्रेय/असङ्गका ग्रन्थ 
जस्तै आचार्य मैत्रयका पाँच ग्रन्थ, बोधिसत्त्वभूमि, 


रर 


बौद्ध बिहार संघ. यल 





बनिजञन गर्ब मनावान बच २११५ 
इतिल्हने सम्यक जहादान पर्व ००७६ 


बैश गाडेर जिल्लाइब तृतीया ब चौपी 
[उिकक फालाण पह ₹ फा गती) 





सम्गक महायान पर्व वैवदैजया बिराजमान यार्वग्‌ घल; (सिट प्यान] 


तय) खन 
जिजता रलातिलाज 
हेरण्शाबा लहाविहार 
बिएाए तुघाए जति 
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पा । ॥ 


पाकेन्‌ खान: 'वीट 'सगाचा 
। गछ | जाङ्जागी जाजनाण, किम 
टन हा जागा - काममानोणाना जागा 
थप [७ । हाममामुकाहजा बटुट गिजा 
[कामा | न न 0 


कुशल कास्य त रयो विराममान 
क 1 
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हिपप्यचर्णो महाबिहारया ग्वगालम्‌ प्यदै फुगाः ग्याइँ बषनीबलम्‌ ग्यौँग्‌ कघं 


चपृत्ती गफ क्ब-ग्‌ हतिल्हने सम्यक गहाद्वान प्रर्तषा 
लसत्ताए सकलासत [भित्ता दैछाजाच्यना ताज चुग्‌ सम्ाक महादात्तणा वृत्यं 


सकन सन्त प्राणीगा उद्धार जुगा: बद्नत्य प्रापा उवी फषमा घका; 
वुनगलोगिहौ आशिका यावाश्यना ! 


बौद्ध विहार संघ 


अझेज्चर गहाबिहार, पच्च: 
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बौद्ध बिहार संघ; यल 

महायानसंग्रह इत्यादि पल्टाएर हेर्ने हो भने यस विधिको 
मुख्य प्रतिपाद्य विषय 'सबै आमा सत्त्वहरू' (मा सेम्‌ चे 
थाम्चे) को कुनै पनि सन्दर्भ भेटिन्न । हुन त: आचार्य 
असङ्घको विज्ञानवाद दर्शनमा प्रतिपादित विषयका रूपमा 
रहेको अष्टविज्ञान अर्थात्‌ ६ प्रवृति विज्ञान, क्लिष्ट 
मनोविज्ञान र आलयविज्ञानले कर्म र फलको सञ्जाललाई 
राम्रोसंग प्रस्तुत गरेको पाइन्छ । जसअनुसार कसरी 
आलयविज्ञानमा संगृहित बीज र वासनाले नै प्राणीहरूलाई 
एक जन्म पछि अर्को जन्म लिन बाध्य गराउँदै यो 
संसारचक्रमा अल्झाइराख्छ भन्ने कुराको राम्ररी चित्रण 
गरिएको छ । यस चित्रणले अनादिकालदेखिको पूर्वजन्म, 
वर्तमान जन्म र पुनर्जन्म को अदूट सुंखलालाई स्थापित 
गरिदिएको छ । यसैको आधारमा हामीले अनादिकालदेखि 
नै कति पूर्वजन्महरू लियौं भन्ने कुरा कल्पनातीत छ 
भन्ने बुझ्छ्ौँ । हरेक पूर्वजन्म (पूर्वभव)मा हामीलाई जन्म 
दिने र हुकार्उने एक एक जना आमा त हुने नै भयो । 
त्यो हिसावले अहिले जति पनि प्राणीहरू छन्‌ ती सबै कुनै 
न कुनै जन्ममा हाम्रा आमा भएर आइसकेका छन्‌ । 
त्यसैले समग्रमा भन्नुपर्दा आर्य मैत्रेय र असंङ्गका कृतिमा 
आमा सत्त्वको उल्लेख नभएतापनि उहाँका दर्शनबाट 
सत्त्वहरू सबै हाम्रै आमा हुन्‌ भन्ने कुरा सहजै प्रमाणित 
गर्न सकिन्छ । त्यसैले पछिका आचार्यहरूले यो परम्परा 
लाई आर्य मैत्रेय र असङ्गसंग जोडेको हुनुपर्छ । सत्त्वहरूलाई 
आमाको दर्जा दिने प्रचलन स्वयं अतीश दीपंकर श्रीज्ञानले 
नै शुरु गर्नुभएको हुनुपर्छ किनभने जे चोंखापाले 
बोधिमहामार्गक्रम (झ्याङ्छुब्‌ लाम्रिम्‌ छेन्‌ मो) मा यो 
परम्परालाई आर्य मैत्रेय र असङ्गसंग जोड्नुभएको छैन 
बरु अतीश दीपंकरश्रीज्ञानसंग जोडनुभएको छ । 
बोधिमहामार्ग क्रममा हेतुफलका सात उपदेशहरूलाई 


यसरी उल्टो क्रममा प्रस्तुत गरिएको छ : 
हुसयबम्सुगग टययपदेशम्पकुलपुल्कुसीजेका 
पसतकुस]| जेगसवेशकबमपपक्बत रुममा 


॥”““फ पत» 


10,000 0 न 
सपुत शिपुणकरसििपणापबम्म 


हेत्डेयुराबपपप उुगक् 


सेसदमपबमससकसापतपत्सुत्पष्ेम्मुगबी' हौ 
अर्थ : हेतु फलका सात (सुंखला) यस प्रकार रहेको छ : 
७. सम्यक्‌ सम्बुद्ध बोधिचित्तबाट उत्पन्न हुन्छ । 
६. बोधिचित्त अध्याशयचित्तबाट उत्पन्न हुन्छ । 
५. अध्याशयचित्त करुणाबाट उत्पन्न हुन्छ । 
४. करुणा मैत्रीबाट उत्पन्न हुन्छ । ३. मैत्री 
(मातृगुण) प्रत्युपकारबाट उत्पन्न हुन्छ । २. प्रत्युपकार 
(मातृगुण) स्मरणबाट उत्पन्न हुन्छ । १. (मातृगुण) 
स्मरण मातृसंज्ञाबाट उत्पन्न हुन्छ । 
(चोंखापा, १९९९ : २९२) 

यसलाई बुदागत किसिमले यसरी प्रस्तुत गर्न 
सकिन्छ : १. मातृसंज्ञा (मार थोङ्‌ वा श्ये), २. मातृगुण 
स्मरण (ढिन्‌ ढेन्‌), ३. मातृगुण प्रत्युपकार (ढिन्‌ धु स्हो 
वा), ४. मैत्री (झ्याम्‌ पा), ५. करुणा (भिङ्‌ ज्ये), ६. 
अध्याशय चित्त (ल्हाग्‌ साम्‌), ७. बोधिचित्त (झ्याङ्‌ छुब्‌ 
क्यि सेम्‌) । यी सात बुदालाई संक्षेपमा यस प्रकार 
व्याख्या गर्न सकिन्छ : 

यो अभ्यासका लागि सबैभन्दा पहिले समता भावको 
अभ्यास गर्नु अत्यावश्यक छ । अहिले हामीले कसैलाई 
मित्र, कसैलाई शत्रु र कसैलाई अपरिचितका रूपमा 
हेरिरहेका छौं । सबैलाई सबैभन्दा पहिले समानरूपमा 
हेर्नुपत्यो । कसरी हेर्ने भन्ने कुरा माथि परात्मपरिवर्तनको 
बुँदा मै व्याख्या गरिसकिएको छ । त्यसपछि १. सबै 
प्राणीहरू कुनै न कुनै जन्ममा हाम्रा आमा भइसकेको 
हुँदा उनीहरू सबैलाई आमाको संज्ञा दिनुपर्छ । २. जसरी 
अहिलेकी आमाले हामीलाई जन्माउनुभयो, हुकार्उनुभयो 
र हाम्रो खातिर हरेक कार्य गर्नुभयो । आमाको गुण 
आफूना सन्तानका लागि कति छ भनेर बढाइचढाइ 
गरिरहनु नपर्ला शायद । त्यस्तो कृपा सबै सत्त्वहरूले 
आमा बनेर हाम्रो कुनै न कुनै पूर्व जन्ममा हामीलाई 
गरेर आइसकेका छन्‌ । त्यसैले ती सबै गुण अब संझनु 
पन्यो । ३. हामीलाई ज्यानकै माया मारेर यत्रो माया 
ममता दिएका आमा सत्त्वहरूलाई अब त्यतिकै छाड्न 
मिल्छ, पक्कैपनि मिल्दैन, उहाँहरूको गुणको प्रत्युपकार 
गरेनौं भने हामी कतिको कृतघ्न ठहरिनेछौँ । ४. यसको 
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फलस्वरूप हामी उहाँहरू सधै सुखी होउन्‌ भन्ने कामना 
गछौँ । खालि सांसारिक संस्कार र विपरिणाम सुख मात्र 
होइन जो आखिर दु:ख नै हो र सुखै भएपनि अन्ततः दु:ख 
मै परिणत हुने निश्चित छ त्यस्तो नभएर बुद्धत्वकै सुख 
प्रदान गर्ने अठोट गछौँ । यसलाई मनोज्ञ मैत्री भनिन्छ 
५. तर अहिले हामीलाई अगाढ मायाममता प्रदान गर्ने 
आमा सत्त्वको हालत एकदम दयनीय छ । आफूनै कर्म 
र क्लेशका कारण उनीहरू अस य षडगतिका दु:ख 
भोगिरहेका छन्‌ अहिले संसारको असह्य दु:खमा फसेका 
छन्‌ । असहाय जस्तै बनेका छन्‌ उनीहरू । कर्म र 
क्लेशका कारण षडगतिमा भौतारेर दु:ख भोग्नुपरेका 
छन्‌ । जसरी आफूनी आमाले दु:ख भोग्दा हामी करुणाले 
छटपटिन्छौं ठीक त्यसैगरी सारा आमा सत्त्वहरूले यसरी 
असह्य दु:ख भोगेको देख्दा महाकरुणा उत्पाद गर्छौं । 
६. त्यही महाकरुणाको कारणले जसरी आमाले दु:ख 
भोगिरहेको हामी देख्न सक्दैनौं र कसैको मुख नटाकी 
आफैँ गएर उहाँको सेवा गछौं, उहाँलाई दु:खमुक्त गर्ने 
कोशिस गर्छौं, त्यसरी नै सारा आमारूपी सत्त्वहरूले 
त्यस्ता विकराल दुःख भोगिरहेको देख्दा “अँ होस्‌, अरू 
कसैले उनीहरूको उद्वार गरिदेलान्‌ नि, मैले किन टाउको 
दुखाउनुपस्यो” भनेर हामी त्यसै च्‌प लागेर बस्नै सक्दैनौं 
बरु जुरमुरिएर ठूलो उत्साह उमंगका साथ उहाँहरूको 
उद्धार कार्यमा यस्तो सोच्दै अघि बढ्छौं, “म एक्लैले सबै 
सत्त्व प्राणीहरूलाई दु:खको भयंकर सागरबाट उद्धार 
गर्छु । यो कार्य मैले नै गर्छु ।” बोधिसत्त्वहरू यही नै 
सोंच लिएर निर्विकल्परूपले सत्त्वार्थक्रिया गरिरहनुहुन्छ । 
यसलाई नै अध्याशय चित्त भनिन्छ । ७. त्यसपछि यी 
सबै आमा सत्त्वहरूको दु:ख सदाको लागि निर्मूल गरेर 
बुद्धत्वकै अतुलनीय र महासुख दिनका लागि आफू बुद्ध 
हुन सकूँ भनेर बोधिचित्तोत्पाद गरिन्छ । 

यसरी दुईटा परम्पराअन्तर्गत एकदमै शसक्त 
ढङ्गले बोधिचित्तोत्पाद गरिन्छ । अतीश दीपंकर श्रीज्ञानले 
यी दुइटै अभ्यासलाई समेटेर बोधिचित्तलाई व्यवहारिक 
ढङ्गले आफूनो जीवनकै अभिन्न अङ्गका रूपमा अभ्यास 
गर्नका लागि मतिशोधन अभ्यास (लोज्योङ्‌) को पनि 


त्रिरत्न प्यला पौ 
उपदेश दिनुभयो । मतिशोधन अभ्यासमा संवृति र परमार्थ 


बोधिचित्त दुबैको उत्पाद गरिन्छ । लोजोङ्‌ मार्फत सम्पूर्ण 
बोधिसत्चचर्यालाई खालि शब्दमा मात्र सीमित नपारेर 
साँच्चै व्यवहारिक ढङ्गले जीवनको अभिन्न अङ्गका रूपमा 
अभ्यास गरिन्छ । अहिले अतीश दीपंकर श्रीज्ञानले 
स्थापना गर्नुभएको कादम्पा परम्परा त विद्यमान रहेन 
तर त्यसको त्यही बोधिचित्तोत्पाद विधि समाविष्ट लामरिम 
र लोजोङ उपदेश चारैवटा तिब्बती बौद्ध परम्परामा 
एक महत्त्वपूर्ण अभ्यास बनेको छ भलै शीर्षक अर्कै होला 
तर व्याख्या उहीँ हो । त्यसैले यही उपदेशको कारणले 
गर्दा आज तिब्बती बुद्धधर्म जीबन्त बनेको छ र तीनैवटा 
यानलाई विना विरोधाभास अभ्यास गर्न सकिने भएको 
छ । सबै परम्परामा पहिले लामरिम र लोजोङ्ग अभ्यासलाई 
भिन्नाभिन्नै नाम जस्तै डोन्‌ डो इत्यादिले पूर्णरूपले भित्रि 
हृदयदेखि अभ्यास नगरेसम्म वज्जयानमा प्रवेश गर्न 
सकिन्न । 


उपसंहार 

यहाँ संस्कृत र तिब्बती श्रोतको आधारमा बोधिचित्त 
अभ्यासलाई अध्ययन र व्याख्या गर्ने जमर्को गरिएको 
छ । तर यो बिषय अत्यन्तै विशाल भएकोले अझ पनि 
यसमा धेरै कुराहरू जानि जानि वा नजानिकनै छुट्न 
गएको छ । बोधिचित्तको परिभाषा, प्रकार एवं मञ्जूश्री- 
नागार्जुन तथा मैत्रेय-असङ्गका परम्परामा आधारित 
बोधिचित्तोत्पादको अनुष्ठान विधि एकदमै संक्षिप्त रूपमा 
प्रस्तुत गरिएको छ । यो विषयमा अनुसन्धान बौद्ध प्राज्ञिक 
वृत्तमा जति बढ्दो मात्रामा हुनुपर्ने हो त्यति भएको 
पाईंदैन । विशेष गरेर चोंखापाको वृहत तिब्बती रचना 
लाम रिम छेन्‌ मो को आधारमा यी दुई परम्पराअनुसार 
बोधिचित्त अनुष्ठान विधिलाई प्रस्तुत गरिएको छ । 
बोधिसत्त्व संवर तथा संवर हानि तथा रक्षा, षडपारमिता 
इत्यादिको त चर्चा नै गरिएको छैन । अहिले नेपालमा 
विश्वविद्यालय स्तरमै सञ्चालन भइरहेका बौद्ध अध्ययनका 
विद्यापीठहरूमा यस बोधिचित्त उत्पन्न गर्ने विधिको पठन 


र्‌८ 


बौद्ध बिहार संघ; यल 
पाठन त हुन्छ तर विडम्बना यो विधि कुन स्रोतबाट 


लिइएको हो भन्ने विषयमा कतिपय लाई जानकारी समेत 
छैन र अनुसन्धान गर्ने जमर्को समेत भइरहेको देखिएको 
छैन । यहाँ संक्षिप्तरूपमा मूल तिब्बती श्रोत विशेष 
गरेर चोंखापाको “लामरिम छेन्‌ मो” को आधारमा अतीश 
दीपंकर श्रीज्ञानबाट तिब्बतमा प्रचार प्रसार भएको दुवै 
परम्पराअनुसार बोधिचित्त अभ्यास विधि प्रस्तुत गरेकोले 
बौद्ध शिक्षक तथा अनुसन्धाताहरूलाई केही भएपनि मद्दत 
मिल्ने आशा लिइएको छ । हुनत: यो लेख नै 
बोधिचित्ताभ्यास को विषयमा लेखिएको पूर्ण लेख होइन 
किनकि यो विषय नै निकै व्यापक भएको हुँदा यहाँ 
चन्द्रकीर्तिविरचित मध्यमकावतार को एउटा श्लोक 
उल्लेखनीय जस्तो देखिन्छ : 


सन्दर्भ ग्रन्थसूची 
१) आइ.ति.सि 
अफ तिबेटन क्लासिक्स । 


असखपपटडेतस्यपतवब्पषर्केणपस्कैप्युस्डै। 


एवेतमैत्टमहुकूपबकगतयुरुवेसके गी 

आकाश नै वभएकोले बा सकिएकोले 
(उडिरहेको) पंक्षी (जमीनमा) फकर्ने होइन कि बरु आफूतो 
शक्ति समाप्त भएकोले पो जमीनमा फर्किन्छ भनेजस्तै । 
(डि. एल. एल...., २७०१: ९६) आचार्य चन्द्रकीर्तिको 
'शलोकमा भनिएभैँ बोधिचित्तका सामग्रीहरू सकिएकोले 
यो लेख यही समाप्त गर्न खोजिएको होइन बरु 
बिस्तारभयको कारणले, लेखको पृष्ठ-सीमा-परिधिभित्र 
रहेर लेख्नुपर्ने बाध्यताको कारणले र समयमा सिद्र्याउनुपर्ने 
कारणले पछि अझ विस्तृतरूपमा अध्ययन गर्ने अठोटका 
साथ अहिलेको लागि यो अध्ययनलाई यहीं दुझ्याइएको 
छ । 


२००४, हेपामक्मपेक्िकिटकुड। (थेग्‌ पा छेन्‌ पोइ लोज्योङ्‌ ग्या चा) नयाँ दिल्ली : दि ईन्स्टिच्यूट 


२) चोंखापा, १९९९, - पुत्कुशापडाकेशाकेअरी| (झ्याङ्‌ छुब्‌ लाम रिम्‌ छेन्‌ मो) । मुन्दगोद : गाज्याङ्‌ कम्प्युटर इन्पुट 


सेन्टर । 
३) त्रिपाठी, रामशंकर 
सारनाथ : केन्द्रीय तिब्बती उच्च शिक्षा संस्थानम्‌ । 


१९७७ - प्रज्ञापारमितोपदेशशाख्रे आचार्यहरिभद्रविरचिता अभिवमयालङ्वाचृत्तिः स्फूटार्थाः । 


४) त्रिपाठी, रामशंकर, १९८९ - आचार्य शान्तिदेव प्रणीत बोधिचर्यावतार । लेह : केन्द्रीय बौद्ध विद्या-संस्थान । 


५) दत्त, नलिनाक्ष 
६) धोन्‌ढुब्‌, भिक्षु फुन्‌छोग 


१९७८ - बोधिवत्त्वभूमिः । पटना : के. पि. जायसवाल अनुशीलन संस्थान । 
२००९, ब्‌उुक | स्दुग 0104 कुकत्म्म्तत 0100100। चन्सखनुणतल थर तक बरा प्ुग श््‌ 


(उ मा ला ज्युग्‌ पे ग्या छ्येर्‌ श्ये पा गोङ्‌ पा राब्‌ स्यल्‌ वा शहृये झ्या वा शहृयुग्‌ सो ।) सारनाथ : गेलुग्‌ पा विद्यार्थी 


कल्याण समिति । 
७) नाग्ग्याल्‌, ख्येन्पो कर्मा 


२०१०, पा केखिपीयपबेमवेरसुजरसस्यरेकिदेकुम| (धाम्‌ छ्यो हिय शिह्दयं ग्यि नोर्‌ बु 


थार्‌ पा रिन्पोल्लेइ ग्येन्‌) काठमाण्डौ : लेगशेलिङ्‌ प्रकाशन । 


८) नामूडोल्‌, ग्यलछेन्‌ 


९८५ - आचार्यकमलशीलप्रणीतः भाववाक्रम: (भोटीय-संस्करण, संस्कृत उद्धार एवं हिन्दी 


अनुवाद) सारनाथ : केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान । 


९) नेगी, रमेशचन्द्र 


१९६०, एति वकागरडदपतेकेचकगस्डुपछिण | (अतीशे ज्ये पे छ्यो छेन्‌ च्युग्‌ च्यिग्‌ सं. अतीशविरचिता 


एकादशग्रन्था।)। सारनाथ : केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान । 


डि. एल. एल. सोसाइटि 
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२००५, ग्म्खक्बकुगपट 'सुगच्डुण। गर्दन ङिपपउ्लपलुगालर्की| (डोन्‌ तोग्‌ 


ग्येन्‌ धाङ्‌ उ मा ज्युग्‌ पा । ज्योए चा वा च्ये शह्ृयु सो ।।) । कर्णाटक : ढेपुङ लोसेलिङ्‌ लाइबरेरी सोसाइटि । 


न्थि 
नि 
कन 


80001151. 1016/0 1 ॥89. 
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२९ 


१२) 


१२) 


१४) 


त्रिरल प्यला पौ 


वैद्य, पि. एल. १९६० - शान्तिदेवविरचित: बोधिचर्यावतार: । प्रज्ञाकरमतिविरचितया पञ्जिकाख्य-व्याख्यया संवलित:ः । 


दरभंगा : मिथिला विद्यापीठ । 
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तिब्बती भाषा उच्चारण 


१) 


१० 


फे 


११) 


छयेधु झ्यावा सेम्च्येन्‌ थाम्च्ये क्यि धोएन्‌धु थोब्‌झ्या लानामेपे झ्याङ्छब्‌ थोब्‌पार्‌ दोएपा सेम्‌क्येक्यि छेर्नूञ्यि 
जोग्‌पार्‌ दोएपार्‌ झ्या ते। (गोम्‌पा राब्‌ सल) 

धेतार्‌ सेम्च्येन्‌ नाम्‌ला सोग्च्ये श्ह्यिङ्‌ सोग्‌ला तेन्‌पा धेश्ल्यिन्‌धु झ्याङ्छुब्‌ सेम्‌पाला याङ्‌ सोग्‌ ताबुइ 
झ्याङ्छुब्‌क्यि सेम्‌ च्ये श्ह्यिङ्‌ धेला तेन्‌पाहो । 

फेन्‌देइ ज्युङ्ने जोग्‌पायि । साडङ्ग्ये ग्यल्वेइसे ले ठुङ्‌ । ग्यल्‌से तोरकूञ्य ञ्यिडज्येयि । दागञ्यि झ्याङ्छुब्‌ सेम्‌ले 
ठुङ्‌ । (थुब्‌पा गोड्सल) 

होना धोएन्‌धाम्‌ झ्याङ्छुब्‌क्यि सेम्‌ धे च्यि चाम्‌ श्ह्यिग्‌ ञ्याम्‌ ना । तोर्डञ्य ञ्यिज्येइ ब्यिङपोच्येन्‌ सल्‌ ला 
मियोवा टोय्‌पेइ था: धाङ्‌ ढल्‌वाहो ।। (धामूपेइ छ्योए ्यिश्त्यिन्‌ध्यि नोर्बु थारपा रिन्‌पोछ्रेइ ग्येन्‌) 

धेयाङ्‌ छ्योए खाचिग्‌ नि सेम्‌क्येक्यि तेन्‌ । छ्योए खाचिग्‌ नि सेम्‌क्येक्यि मिग्‌पा । छ्योए खाचिग्‌ नि 
सेमक्येक्यि छ्योगा । छ्योए खाचिग्‌ नि सेमक्येक्यि लाबझ्या । छ्योए खाचिग्‌ नि सेम्‌क्येक्यि फेन्‌योयून । 
छ्योए खाचिग्‌ नि सेमक्येक्यि डेबु ते । थेग्‌पा छेन्‌पोइ छयोए नि सेम्‌क्येला मा दुयपा मे धो । (धामपेइ छ्योए 
ह्यिश्त्यिन्‌ध्यि नोर्बु थारपा रिनूपोछ्लेइ ग्येन्‌) 

....झ्योवोला लुग्‌ सुम्‌ ङा: ते । धाङ्पो धर्मरक्षितला श्ह्युय्‌ । ....। ञ्यिपा ज्याम्‌पल्‌ ने ग्युय्‌ । लामा 
झ्यामपेइ नलज्योरपाला श्ह्युय्‌ ।....। सुम्‌पा झ्यामृपाने ग्युय्‌। लामा सेर्‌लिङ्पाला श्त्युय्‌ । (थेग्‌पा छेन्‌पो 
लोज्योङ्‌ ग्याचा) 

श्यिङ्ता छेन्‌पो ञ्यि ले लेग्‌ ग्युयूपेइ । स्हाब्‌मोइ तावा ग्याछेन्‌ च्योएपेइ लाम्‌ । मानोर्‌ योड्सु जोग्‌पेइ ने 
दुय्‌पेइ । दामृपेइ जोय्‌ मार्‌मेज्येला दुय्‌ ।। (झ्याङ्छुब्‌ लाम्रिम्‌ छेन्‌मो) 

ङोय्‌श्ह्यि तोड्लेन्‌ पेल्मार्‌ ज्याङ्‌ । ...। लेन्‌पेइ घोरिम्‌ राड्ने चाम्‌ । धे ञ्यि लुङ्ला क्योएनपार्‌ झ्या । 
(थेग्‌पा छेन्‌पो लोज्योङ्‌ ग्याचा) 

तोङ्लेन्‌ ञ्यि उग्‌ छियडो नाङ्डो ला तेन्‌ ते ज्योङ्डो । दि नि दिनिला सेम्‌ स्हुङ लावा धाङ्‌ । ज्योङ्‌ क्येन्‌पा 
धाङ्‌ । नामूतोग्‌ माङ्पो श्ह्योम्‌पेइ छ्येधु जेपाहो । 

ग्युन्दे दुयून्‌ नि । जोगपेइ साङ्ग्ये झ्याङ्छुब्‌क्यि सेम्‌ ज्युङ्‌ ला । सेम्‌ धे ल्हाग्‌साम्‌ ले धाङ्‌ । सामृपा धे 
ञ्यिङ्ज्ये ले धाङ्‌ । ञ्यिङज्ये झ्याम्‌पा ले धाड्‌ । झ्यामृपा ढिन्‌धु स्होवा ले धाङ्‌ । ढिन्‌धु स्होवा ढिन्‌ढेन्‌पा ले 
धाङ्‌ । ढिन्‌ढेन्‌पा नि मार्‌थोड्वा ले ज्युडवा ते दुयन्‌नो । 

नाम्खा: मेपेइ दाब्छ्याग्‌ दोग्‌पार्‌ मिंग्युर्‌ घ्यि । दिर्‌ नि राङ्‌ थु स्हेपे दोगपारग्युर्‌ धे श्ह्यिन्‌ । 
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चक्रेश्वर आज घर्मबज्ज बज्चाचार्यजुया 
सक्षिप्त म्हसीका 


हनेबहम्ह चक्रेश्वर आजु धर्मबज्ज बज्राचार्य नाप 
खँल्हाबल्हाया संक्षिप्त रुप न्ह्यब्वया च्वना । 


यलया भिंच्याबाहा बहि मध्य ऐतिहासिक महत्वं 
जागु मयूरवर्ण महाविहार, भिन्छे बाहा:ः न्हापां निसेँ थ:गु 
पुरुषार्थ व नन्त्रमन्त्रया माध्यम नां दँपि गुरुजुपिंगु वास 
स्थान जुल । थुकि मध्ये आचार्य वन्धु दत्त वज्राचार्यया 
दथुइ च्वंम्ह म्ह्याय्‌ पाखे दुपिं सन्तान यात दत कवः 
धाइगु जुल । थुगु हे कवलय्‌ आजुपिँ रत्ननर्सि वज्राचार्य 
व लखनसिं वज्राचार्यजुया कूलय्‌ धर्मवज्या जन्म विज्यागु 
खः । उगु इलय न्यादँ दुबलय्‌ हे वन्दै लुइगु चूडाकर्मया 
ज्या: क्वचायूका क्रमश १५ दँय्‌ गणेशमाया वज्राचार्य 
नापं इहिपा धुका: ज्ञानबज्ज वज्राचार्यया उपध्यायक त्वय्‌ 
आचार्य अभिषेक कया बिज्यागु जुल । 

अथेहे १८ दँय्‌ गुरु तीर्थराज वज्राचार्य (वीर 
कुश) गुरुजु पाखे चक्रसंवर दीक्षा प्राप्त याना विज्यागु 
खः । उगु इलय्‌ थन थी थी गुरुजु पिन्सँ दीक्षा बीगु 
ज्याझूव: याना वंगु जुल । वसपोलया पूजाविधि अध्ययन 
गुरुजु हेता गुभाजु व ज्ञानवज्ज आजु पाखेँ सयूका विज्यागु 
दु । चर्यागीत व नृत्य जक गुरु तीर्थराज वज्राचार्य व 
आजु चैत्यराज वज्राचार्य पाखे सयका विज्यागु जुल । 

नाम संगीति व स्तोत्र वाचन वसपोल मदिक 
सुथय्‌ बहनी वाचन याना विज्यागु जुल । नापं २७ दँ 
दुबलय निसें पुरोहितया ज्या नं याना वया च्वगु जुल । 

वसपोलया अनुभवया खेँ न्यना बलय्‌ उवलय 
भिक्षुपिन्त निश्कासन यागु घटना सीउ । भझीगु सांस्कृतिक 
बाजा दाफा, तुतः ब्वनेलिइ रोकटोक मजुगु खँ न धाय 
बिज्यात । धर्म दर्शन सम्बन्धि वयकया अध्ययन म्होति 
जक दुगु नं जुल । थःगु पारिवारीक जिम्मेवारी बहन 
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चक्रेश्वर आजु धर्मबज बज्राचार्य व गणेशमाया 


यायगु झूव:ःलय्‌ थी थी लजगा ज्वना बिज्यात । न्हापा 
लोहँक:मी ज्या याना विज्यागु बलय्‌ शहीद गेटय्‌ व 
पशुपति क्षेत्रय्‌ ज्या याना विज्यागु कना विज्यात । अथेहे 
२०१५ पाखे रासन बीगु जाकि, बजी व चिक आदि तया 
सुपथ मुल्यया पस: तया सेवा याना विज्यात । 
नायो लुया बिज्यागु : वि.सं. २०५७ साल चैत्र 
१२ गते चैत्र दशै खुन्हु आजु तीर्थमान बज्राचार्य दिवंगत 
जुया बिज्यासलिं दशस्थविर आजुया थासय्‌ दुहाँ विज्याना 
आजु गणपिँगु चर्या याना विज्यात । 
चक्रेश्वर आजु जुया बिज्यागु : वि.सं. २०७४ 
साल पुष ११ गते चक्रेश्वर धनभाइ वज्राचार्य लिपा 
चक्रेश्वर आजु जुया निरन्तर सर्वसंघया नेतृत्व याना 
विज्याना च्वंगु जुल । 
सन्देश : न्हू पुस्ताया पिन्त बीगु सन्देश बारे 
आजु परम्परा यात चर्या याना दशपारमिता ज्ञान थ्यंक 
काय्‌ फैगु जुया थाक्‌ मचासे निरन्तरता बिया वनेमा:गु 
लिई जोड बिया विज्यात । 
न्ह्यब्वम्ह : सानुमान बज्राचार्य 
मयूरवर्ण महाविहार, भिन्छेबाहा;, यल 
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बौद्ध विहार संघ यल 


इतिल्हले सम्यक महादान पर्व (ललितपुर) 
श्री दीपंकर बृद्ध तथा देवी देवता पिनिणु नाँ घलः 


थायूबाय्‌ 


॥ 
२) आननदाद लोकेतर पबहाको 11 [कच्यालागरि महाबिहार । 
क पयपाणी लोकेखर कसम बुको |) 1 
बाउजु (वास) [ हिर्बनर्ण महबहार | 
टो बसका 111 हिल्यततमहबिहार  । 
पन रारा 
शो कसम 11 हिलमा । 
र) सत्य जाकाङ्य [ हिरयवर्ण महाविहार, | 
रा इककरबुढ पय आज 111 हिल्यतर्तमहबिहार । 
[ हिर्यवर्ण महाविहा,। | 
पत [ जटाधारी लकर वकुनाको 1 11 जेक्वणमहाविहार 
पर जक्लुपलवू  ।।।।।ा।।।। 11 
बर्गर 1111 जयन्त 
प्र शयन 111 
१७ 
पना 
पर [ताल्वपनधित हमा 11 
रू 
र 
रर किक ल्लाममहाबहर  कबेहा 
रर 
र्‌ 
र 
रु 
२७ 


दीपंकर बृद्ध ण महाविहार 


दीपंकर बुद्ध, करुणामय, सिंगस्तम्भ वर्ण महाविहार, गुजिबहाः 


रका [उफकर बु न महामिहार 
रद [शफकर बुढ नी महािहार 
३०) | दीपंकर बुद्ध जय मनोहर महाविहार । सौँबहाः| 





त्रिरत्न प्यला पौ 
थायबाय्‌ 


दर इकरबक। 11 जतालमहमिहर, म्ह 
सो कक ााााााा 111 जातिका 
सिक | पकर बुढ [ कन्चपालगर महाविहर 
सर) | शात्यमुन बुढ 11 जतबहाः 
रू ब्रा 111 सत्तमहाहर जहा 
छ बत 111 जातपलमहर कि 
र बर्त 111 जातालमहर कि 
खा 
[ छवर्ण महाबिहार 
[ छवर्ण महाबिहार 1 
।अत्य बोध 1111 [जयमनोहरमहानहर सग 
छक [पट्मपती लकर 111 जियमनोहरमहाविहर,  । जाबह। 
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लड बर्त 111 जालिनमहहरु | 
[ ज्योतिवर् महाबिहा, 
दत 
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रर 
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रट शकरबढपबबा 111 आमामहर | 
र जक बुढपखचा 1111 जलवर्णवहार मिच्ुह, ।.. आलानन 
क बतारा मका 1111 स्ताममहपहर । शब्हा 
छ जमोचसिद बार्यतारा का 1 1 काातमहाबहारु | 

करबुङ ााााााा।ा 111 मि 
लाजालाम 
दश जकरबनखचा 111 जुभणबहार 1 मिया 


दन छ निरिह पन ति 





बौद्ध बिहार संघ. यल 
थायबाय्‌ 


८ 
द्र आकरबुपकचा 1111 जावत्तकिहार 
दा 
दन 
द्र 
बु 
जज 11 
1 । 
11 
तिराज बहाव 1. आलायबही। 
मनु 11 
ज्ध 
1 जाग 
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रह कर तकमनमाज रा 

सा 
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थायूबाय्‌ 


९७ दीपकरवुङढः। एुसथपवहा,। | वादेय्‌ 
रा किक फा | 
कर जाकचमहमर  आाक्हः 
1 
[ लोकाकात महाबिर 1 1 नबह 
करवु।1 यमामहिर आहा 
।।।]। 1110 आय 
करबााााार्परा 1 साकहा 
कर 1111 आतराणमहमर लाग्ला 
करना 11 
1 । 
पप) | डपकर वुढ धम 11 
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|] 
पत 1 । 
1 । 
कजा 
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रा 51 
1110 हान 
बुढ जोग आजु 1 
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11 चिकन 
पकर बुढ 
कर बुढ 


छाय्‌गु भाग २०० 
सौजन्य - हिरण्यवर्ण महाविहार बिहार सुधार समिति, क्वा:बहा: 
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काठमाडौं सम्यक 
श्री ढीपंकर बृद्ध तथा देवी देवता पिनिगु नाँ घलः 


१) 
र 
गु 
छ 
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रु 
रु 
रन 
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दि. बेखारत्न शाक्य 
बौद्ध विहार संघया भू.पु सल्लाहकार एवं यल महानगरपालिकाया पूर्व मेयर 
हनेवहम्ह भाजु बेखारत्न शाक्यजु दिवंगत जुया बिज्यागुलिं वसपोल सुखावती 
भुवनस वास लायमा धैगु कामना यासेँ शोक कःपि परिवारजन पिन्त 
धैर्य धारण याये फयुमा धका बिचाः हायका च्वना । 


बौद्ध विहार संघ 


अक्षेश्वर महाविहार, पृच्व, यल । 
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या लसताय्‌ सकल प्राणी पिनिगु इतिल्हने सम्यक महादान पर्व 
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बिज्यापि/दिपिं सकल भक्तजन 
पिन्त लसक्‌स याना च्वना । 


सुप्रभा शाक्य 


कार्यपालिका सदस्य एवं वलाघर गुप्त महाविहार 
१६ नं. वडा सदस्य 


ललितपुर महानगरपालिका यच्छुबहा, नुगः, यल 




















“1० ०००८९० बब 20010070012 54)” 





। ईद 


(०100 


पि ०४1.110. 


पि॥॥॥ २००८ । चि ४1. ।.1 100. 


चा ४गा?-7, पा, 1१60 
» 30प्पपप€ 1066 ।। फा 





/01016 190.: 9804444122, 1210016 1१0. -977-1-580083 
सा)01॥ : 1060) 0161010061111 001) 
010 '"/6105106 : ५/४/४/.10[6119061110.001) पर 


४ 


बौद्ध बिहार संघ; यल 


0000 


द्‌ 


त्रिरत्न प्यला पौ 


बौद्ध बिहार संघ; यल 
बाहाः बहिया पुनः निर्माण / जिर्णोद्वारया किपा 


४७ 


त्रिरत्न प्यला पौ 


रत्नजय बिहार, सुबाहाः बसुन्धरा देवीया आगँछेँ, टंगबाहा 


अमृतवर्ण महाविहार, यच्छु न्हबाहा बलाधरगुप्त महाविहार, यच्छुबाहा 





“डृतिल्हले सम्यक महादान पर्व २0७६” या 
लसताय्‌ सकल प्राणी पिनिगु भि कामना 
याना च्वना । 


४000 नर), 


४, 'हुु श्र 
ट/ 


स्क्ोप बचत तथा क्रण 


सहकारी संस्था लि. 
$०८००२६ $०४॥१०७ “0 ८रिटा॥ 00-02£2२/11/६ ५002 1110 
सौगल-१८, ललितपुर । फोन : ५५४६२५३ 
चि) : $८012654८८05(0)811911.८01) 

यशोधर महाविहार, बबाहा (।२।_ : ५/५///.५८०९८८००१०९१००४८.०१४.1) 














हद 


इतिल्हने सम्यकया लसताय सकल नेपा:मि पिन्त 
ही मभितना देयाया च्वना 


9 चट 
५ 4 । 9॥11001 (5010 & ५॥४€ 0691€61'5 /१55001901101 


1010) 










ह ७५, [| ) 
“0 [ 241 ८५०८ 2 १७१७८।०८/७ 





र 


“ । ॥०॥॥॥००॥ 


(0912011911 179111211107[0) 
1[4129१06 1 20,017 7022 
5111911॥: ॥019(0,0102:911/2/60100| 





१/0)11१0 /011101:5] 1760 /७ » 2." पुन्य म शियप्काका म 


१7171000111110 /111701211017 













' 09091१, 161 : 5005055 
20 $फव॥ग48भ) ।€1 : 4111763 
$फा।काग१, 161 : 4215810 






01011101017-[11010-1010701 . || 










कुमारी बैंक लिमिटेड 
«2 का फारा छाता 


सबैक्का लागि, सबैका लागि 


(बेफाल राष्ट कैकबाट "क" वर्णको ढुँशाजत पत्र प्राप्त संस्था) 


परिवारलाई १० घाटक 
रोगहरूका लागि बीमा 








000००००/“९ 011८९: 
2006 : 01-4443075-79 
(2110 060 €ा : 9851190186 
छाक 10 : पा 661110(662 फा) 0911.00 
छाता सम्बन्धी जानकाटौका लाजी 
०१२ ८००९ ५८३१ 
जरगहीस। 





